
 

 

Státní okresní archiv Karlovy Vary 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Okresní národní výbor Karlovy Vary 
Zápisy ze schůzí plenárního zasedání a rady 

 
 
 

1960–1990 
 
 
 

Manipulační seznam druhého typu 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 33 
 
 

AP č.: 366 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Simona Pelcová, Petra Sofronová 
 
 

Karlovy Vary 2019 



 

2 

Obsah 
  
Úvod:  
 
I. Vývoj původce archiválií          4  
II. Vývoj a dějiny části archivního fondu       16 
III. Archivní charakteristika části archivního fondu       16 
IV. Stručný rozbor obsahu části archivního fondu       19  
V. Záznam o uspořádání části archivního fondu a sestavení archivní pomůcky   19 
Seznam použitých pramenů a literatury        20 
 
Příloha:  
Seznam použitých zkratek          22 
 
Manipulační seznam  
Orgány národního výboru 23 
1. Zápisy ze schůzí plenárního zasedání ONV  23 
2. Zápisy ze schůzí rady ONV  25 
 
 
 
 
 



 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Úvod



 

4 

I. Vývoj původce archiválií 
 
Původcem archiválií části archivního fondu Okresní národní výbor Karlovy Vary 
zpřístupněných touto archivní pomůckou je:  
Okresní národní výbor Ostrov, 1. 1. 1958 – 16. 6. 1960  
Okresní národní výbor Karlovy Vary, IČO 074781, 17. 6. 1960 – 24. 11. 1990 
 
 

Národní výbory se staly základem organizace veřejné správy podle ústavního dekretu 
presidenta republiky č. 18/1944 Úředního věstníku československého.1 

Základní právní úprava postavení a pravomoci místních, okresních a zemských 
národních výborů, které se ustavovaly na osvobozeném území Československé republiky jako 
orgány veřejné správy ve všech jejích oborech, jsou zakotveny ve vládním nařízení                
č. 4/1945 Sb. a ve vládním nařízení č. 44/1945 Sb.2 Složení a pravomoci národních výborů 
dále upravovala směrnice ministerstva vnitra č. 6/1945 Ú. l.3 Národní výbory byly definovány 
jako orgány zastupitelské a orgány veřejné správy, které v obvodu své působnosti spravují 
všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou spravovány jiným veřejným orgánem.  

V obcích a okresech, kde pro převážnou většinu státně nespolehlivého obyvatelstva 
nebylo možno národní výbor ustavit, byly podle § 6 vládního nařízení č. 4/1945 Sb.                
jmenovány jejich dočasné správní orgány – místní a okresní správní komise. Jejich pravomoc 
je stanovena v bodě 21 směrnice č. 6/1945 Ú. l. 

 
Okres Karlovy Vary leží v západních Čechách. Sousedí s okresy Cheb, Chomutov, 

Louny, Plzeň-sever a Sokolov. Jeho severozápadní hranice tvoří státní hranici se Spolkovou 
republikou Německo. Pětinu jeho území zabírá od roku 1953 vojenský újezd Hradiště. 
Největším městem okresu jsou Karlovy Vary.4 

 
Po osvobození Československé republiky bylo v roce 1945 obnoveno její správní 

rozdělení dle stavu ke dni 29. 9. 1938, které bylo potvrzeno dekretem prezidenta republiky                  
č. 121/1945 Sb.5 Obvody okresů byly stanoveny vládním nařízením č. 4/1945 Sb. a byly 
shodné s obvodem působnosti okresních úřadů zaniklých v roce 1938. Obvod správního 
okresu Karlovy Vary byl totožný s bývalým politickým a soudním okresem Karlovy Vary6                              
a do 31. 1. 1949 patřil do zemského správního obvodu země České. Vymezením okresu byla 

                                                 
1  Ústavní dekret presidenta republiky č. 18/1944 Úředního věstníku československého, o národních výborech                  

a prozatímním Národním shromáždění. Jeho platnost byla zveřejněna ve vyhlášce ministra vnitra                           
č. 43/1945 Sb., o platnosti ústavního dekretu prezidenta republiky ze dne 4. prosince 1944, č. 18 Úř. věst. 
čsl., o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění.  

2  Vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů. Vládní nařízení č. 44/1945 Sb., kterým 
se mění vládní nařízení ze dne 5. května 1945, č. 4 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů. Úplné znění 
je uvedeno ve vyhlášce ministra vnitra č. 45/1945 Sb., o úplném znění vládního nařízení o volbě a pravomoci 
národních výborů. 

3 Směrnice ministerstva vnitra č. 6/1945 Ú. l., pro národní výbory místní a okresní, schválená vládou republiky 
Československé. 

4  Od 1. 1. 2000 je okres součástí Karlovarského kraje a Karlovy Vary se staly krajským městem. Nové územní 
změny vyplývají z ústavního zákona č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků              
a o změně ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky. Od 1. 1. 2000 došlo 
ke zrušení dosavadních krajů (mj. i Západočeského kraje) a vytvoření nových územně samosprávných celků, 
mezi nimi pak nového Karlovarského kraje, do kterého patří okresy Cheb, Karlovy Vary a Sokolov. Území 
okresů definuje vyhláška č. 564/2002 Sb., o stanovení území okresů České republiky a území obvodů 
hlavního města Prahy. 

5  Dekret prezidenta republiky č. 121/1945 Sb., o územní organizaci správy, vykonávané národními výbory. 
6  Územní příslušnost Okresního úřadu Karlovy Vary do roku 1938. 



 

5 

dána územní působnost nově vzniklých okresních správních orgánů, tj. Okresní správní 
komise Karlovy Vary (dále jen OSK) a následně Okresního národního výboru Karlovy Vary 
(dále jen ONV).  

V důsledku zákona č. 280/1948 Sb.7 vznikl Karlovarský kraj a od 1. 1. 1949 začal 
působit Krajský národní výbor Karlovy Vary (dále jen KNV). Vládním nařízením                               
č. 3/1949 Sb.,8 vydaným podle § 4 odst. 1 uvedeného zákona, byly stanoveny obvody okresů 
a jejich hranice byly upraveny podle hranic krajů. Nově vytvořený KNV Karlovy Vary 
spravoval území okresů Aš, Cheb, Jáchymov, Kadaň, Karlovy Vary, Kraslice, Mariánské 
Lázně, Podbořany, Sokolov, Toužim. Z původního okresu Karlovy Vary byly čtyři obce                     
v rámci územní reorganizace převedeny do okresu Jáchymov. Do nově vymezeného                  
okresu Karlovy Vary pak byla začleněna obec Zakšov z okresu Kadaň a dále několik obcí                
ze zrušených okresů Loket, Nejdek, Teplá a Žlutice.  

Vládním nařízením č. 54/1951 Sb.9 byl s účinnosti od 1. 8. 1951 zrušen okres 
Jáchymov a téměř celý byl začleněn do karlovarského okresu. 

Podle § 4 odst. 2 zákona č. 13/1954 Sb.10 schválil KNV Karlovy Vary svým 
usnesením ze dne 10. 9. 1954 změnu hranic okresů Karlovy Vary, Mariánské Lázně                         
a Sokolov. Touto změnou bylo k okresu Karlovy Vary připojeno z okresu Mariánské Lázně 
katastrální území obcí Čistá, Dolní Hluboká a Třídomí. V letech 1954–1957 byl okres 
Karlovy Vary označován také jako okres Karlovy Vary – okolí. 

Okres Karlovy Vary byl od 1. 1. 1958 přejmenován na okres Ostrov vládním 
nařízením č. 77/1957 Sb.,11 kterým současně vláda Československé republiky podle § 4                            
odst. 2 zákona č. 13/1954 Sb. nařídila, že sídlo ONV dosavadního okresu Karlovy Vary se 
přenáší do města Ostrov. Změna názvu okresu trvala do 10. 4. 1960. Okres Ostrov byl stále 
součástí Karlovarského kraje. 

S účinností od 11. 4. 1960 došlo k novému územnímu členění státu, kdy na základě                 
§ 3 a § 4 zákona č. 36/1960 Sb.12 vznikly nové kraje a okresy. Jeho důsledkem bylo vytvoření 
větších administrativních celků a snížení počtu okresů. Místo dosavadního Karlovarského 
kraje byl vytvořen Západočeský kraj se sídlem v Plzni, v němž bylo v souladu s § 6 
uvedeného zákona vytvořeno 10 okresů, mj. opět okres Karlovy Vary po přejmenování okresu 
Ostrov s novým územním vymezením po přičlenění téměř celého zrušeného okresu Toužim              
a vyčleněním některých obcí do jiných okresů. Podle § 18 tohoto zákona byla v souladu                      
s novým územním členěním státu přebudována i územní organizace národních výborů                      
a ostatních státních orgánů v krajích, v okresech a v obcích tak, aby tato nová územní 
organizace vstoupila v platnost nejpozději od 1. 7. 1960.  

Zákon č. 36/1960 Sb. v § 16 odst. 1 rovněž stanovil, že z důležitých společenských 
zájmů, zejména pro další rozvoj zemědělské výroby a pro hospodářskou a kulturní výstavbu 
obcí, lze vytvořit, zrušit nebo sloučit obce, či provést změnu jejich území. V souladu s tím 
připadla v roce 1964 z okresu Plzeň-sever do okresu Karlovy Vary obec Chyše s osadami.          
Od 1. 1. 1965 až do roku 1990 se již území okresu Karlovy Vary v zásadě neměnilo. 

 
ONV Karlovy Vary zahájil svou činnost ustavující schůzí dne 16. 7. 1946. Tímto 

dnem vznikl v souladu s vládním nařízením č. 120/1946 Sb.13 a byl ustaven na základě 
výsledků prvních poválečných voleb do ústavodárného Národního shromáždění, které se 
                                                 
7  Zákon č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení. 
8  Vládní nařízení č. 3/1949 Sb., o nové územní organizaci okresů v českých zemích. 
9  Vládní nařízení č. 54/1951 Sb., o územních změnách v Karlovarském kraji. 
10  Zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech. 
11  Vládní nařízení č. 77/1957 Sb., o změně sídla okresního národního výboru v Karlových Varech. 
12  Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. 
13  Vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledků voleb do ústavodárného 

Národního shromáždění. 



 

6 

konaly dne 26. 5. 1946. Svým působením navázal na OSK Karlovy Vary, jejíž první schůze 
se konala dne 14. 6. 1945 a jejíž činnost byla ukončena dne 15. 7. 1946. V obvodu své 
působnosti spravoval ONV Karlovy Vary všechny veřejné záležitosti, které vykonával                     
do roku 1938 Okresní úřad Karlovy Vary. Byl podřízen Zemskému národnímu výboru 
v Praze. 

 
V roce 1949 činnost ONV Karlovy Vary a současně i Místního národního výboru 

Karlovy Vary (dále jen MNV) doznala změn vydáním zákona č. 142/1949 Sb.14 S účinností 
od 11. 6. 1949 byl podle § 1 odst. 1 uvedeného zákona z území města Karlovy Vary, které 
bylo sídlem KNV Karlovy Vary, a z území okresu Karlovy Vary se sídlem ONV v krajském 
městě vytvořen jeden okres. V něm vykonával lidovou správu Jednotný národní výbor 
Karlovy Vary (dále jen JNV), na území okresu s působností ONV a na území města                            
s působností MNV. JNV byl bezprostředně podřízen KNV Karlovy Vary. Podle § 7 
uvedeného zákona zanikly dne 10. 6. 1949 v Karlových Varech MNV a ONV, které ale 
vykonávaly svou činnost až do zvolení orgánů nového JNV. Ustavující plenární zasedání JNV 
se uskutečnilo dne 25. 6. 1949.15 

Důležité změny v postavení národních výborů vyvolalo přijetí tří zákonů v roce 1954, 
a to zákona č. 12/1954 Sb., zákona č. 13/1954 Sb. a zákona č. 14/1954 Sb.16 Národní výbory 
(dále jen NV) v nich byly definovány jako místní orgány státní moci v krajích, okresech                      
a obcích. Podle § 12 zákona č. 13/1954 Sb. byly NV nižšího stupně podřízeny NV vyššího 
stupně, jim byly rovněž odpovědny za svoji činnost a usnesení a pokyny vyšších orgánů byly 
pro NV nižšího stupně závazné. Nově bylo zavedeno důsledné rozlišování mezi NV jakožto 
orgánem státní moci a jeho výkonnými orgány jakožto orgány státní správy. Pod pojmem 
„národní výbor“ se nyní rozuměl pouze orgán státní moci, tj. plenární zasedání NV, zatímco 
rada NV se stala orgánem státní správy. Přestože ústava z roku 194817 stanovila volitelnost 
NV, volby do nich se uskutečnily poprvé od jejich vzniku až dne 16. 5. 1954. Volební období 
bylo tříleté. Předtím členy ONV jmenoval KNV na návrh Národní fronty. 

Existence JNV byla ukončena dne 16. 5. 1954 vydáním zákona č. 13/1954 Sb.                        
a vládního nařízení č. 23/1954 Sb.,18 obě tyto právní normy nabyly účinnosti dne                              
17. 5. 1954. Podle § 2 uvedeného zákona se místními orgány státní moci na území okresu 
Karlovy Vary staly ONV Karlovy Vary a v sídle Karlovarského kraje pak Městský národní 
výbor Karlovy Vary (dále jen MěstNV) postavený na roveň ONV. Vládním nařízením                     
č. 23/1954 Sb. vláda Československé republiky nařídila podle § 33 zákona č. 13/1954 Sb.,               
že úkoly ONV a MNV plní v krajských městech MěstNV. Poslední plenární zasedání JNV              
se uskutečnilo dne 1. 4. 1954, které mj. schválilo akční programy pro nové ONV Karlovy 
Vary a MěstNV Karlovy Vary, které vznikly s účinností od 17. 5. 1954.19 Na poslední schůzi 
rady JNV dne 21. 5. 1954 byl projednán a schválen návrh 13 komisí do MěstNV a 7 komisí                   
do ONV.20 

                                                 
14  Zákon č. 142/1949 Sb., o výkonu lidové správy v sídlech krajů. 
15  Státní okresní archiv Karlovy Vary, archivní fond Okresní národní výbor Karlovy Vary (dále jen ONV 

Karlovy Vary), prozatímní inventární seznam (archivní pomůcka č. 15), úřední kniha inv. č. 70 Zápisy                    

z plenárních schůzí JNV 1949, zde zápis z ustavujícího plenárního zasedání ze dne 25. 6. 1949. 
16   Ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech. Zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech. Zákon                   
č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů. 

17  Ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky. 
18  Vládní nařízení č. 23/1954 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů. 
19  ONV Karlovy Vary, prozatímní inventární seznam (archivní pomůcka č. 15), úřední kniha inv. č. 74 zápisy               

z plenárních schůzí JNV 1954, zde zápis z plenárního zasedání ze dne 1. 4. 1954. 
20  ONV Karlovy Vary, prozatímní inventární seznam (archivní pomůcka č. 15), úřední kniha inv. č. 24 Zápisy        

ze schůzí rady JNV 1954, zde zápis ze schůze rady ze dne 21. 5. 1954. 



 

7 

V souladu s výše uvedenou legislativou vznikl opět ONV Karlovy Vary s účinností                    
od 17. 5. 1954. Volby do nového ONV se uskutečnily dne 16. 5. 1954 podle zákona                           
č. 14/1954 Sb. Dne 22. 5. 1954 se uskutečnilo ustavující plenární zasedání nového ONV 
Karlovy Vary. Působnost ONV byla dána vymezením území okresu Karlovy Vary. 
Pravomoci orgánů ONV vycházely ze zákona o národních výborech č. 13/1954 Sb. 
Nadřízeným orgánem byl KNV Karlovy Vary. 

Další významné změny působnosti ONV Karlovy Vary jsou spojeny se třemi novými 
právními předpisy, a to zákonem č. 10/1957 Sb., zákonem č. 11/1957 Sb. a vyhláškou                   
č. 12/1957 Sb.21 V souladu se zákonem č. 11/1957 Sb. se dne 19. 5. 1957 uskutečnily volby 
do ONV. Na ustavujícím plenárním zasedání dne 27. 5. 1957 byl zvolen předsedou ONV 
Bedřich Mrázek, náměstky předsedy Václav Žák a Přemysl Souček, tajemníkem JUDr. 
Štěpán Hornát. Plenární zasedání mělo 60 členů, rada 11 členů. Agenda byla zajišťována                     
14 odbory (12 odborů bylo výkonným orgánem rady, 2 odbory byly vlastním aparátem rady), 
bylo zřízeno 7 stálých komisí.  

 
Od 1. 1. 1958 byl okres a ONV Karlovy Vary přejmenován na okres a ONV Ostrov                 

v souladu s vládním usnesením č. 77/1957 Sb. Po těchto změnách pokračoval ONV Ostrov               
ve své činnosti stále se stejnou působností, kterou měl ONV Karlovy Vary od roku 1957, ale                
v jiném organizačním složení.22 Nadřízeným orgánem zůstal KNV Karlovy Vary. ONV 
Ostrov řídil NV nižšího stupně. Počet členů ONV a rady se řídil počtem obyvatel okresu, 
rozmezí bylo dáno zákonem č. 10/1957 Sb. Plenární zasedání mělo stále 60 členů a rada                   
11 členů. Volební období bylo tříleté. Rada ONV Ostrov na své schůzi dne 23. 6. 1958 
projednala a schválila návrh na reorganizaci aparátu ONV (tj. rady), zřízení 6 stálých komisí, 
volbu předsedů a členů stálých komisí a ustanovení vedoucích odborů rady ONV s účinností                      
od 1. 7. 1958. Předsedou se stal opět Bedřich Mrázek, náměstkem Přemysl Souček, 
tajemníkem Václav Herynek (ve funkci byl již od 30. 5. 1958). Počet členů rady byl navýšen 
na 13 s tím, že 1 člen bude dodatečně zvolen. Proto na schůzi rady dne 5. 9. 1958 bylo 
přítomno pouze 12 zvolených členů. Schůze rady dne 26. 9. 1958 se již konala v plném počtu 
13 členů.23 V souladu s novou organizací NV, provedenou na základě vládního usnesení                     
č. 560/1958 a vládního nařízení č. 33/1958 Sb.,24 rada na své schůzi dne 5. 9. 1958 zřídila                     
11 odborných komisí rady. 

Z archiválií zpřístupněných touto archivní pomůckou lze doložit, že od 20. 1. 1960                           
do 16. 6. 1960 byl stále předsedou ONV Ostrov Bedřich Mrázek, náměstkem předsedy 
Přemysl Souček, tajemníkem Václav Herynek. Plenární zasedání tvořilo pořád 60 členů, radu 
13 členů, počet komisí se nezměnil. 

K výrazným změnám v působnosti národních výborů došlo v roce 1960 v souvislosti                 
s novým územně správním uspořádáním státu a s vydáním dalších důležitých právních 
předpisů, které upravovaly pravomoci a organizaci činnosti orgánů NV;25 jejich obsah                       

                                                 
21   Zákon č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech (zákon č. 13/1954 Sb.,                      

o národních výborech). Zákon č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o volbách do národních 
výborů (zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů). Vyhláška ministra spravedlnosti                            
č. 12/1957 Sb., o úplném znění zákona o volbách do národních výborů (zákon č. 14/1954 Sb., o volbách                
do národních výborů). 

22   Jedná se stále o stejného původce. 
23  Počet členů plenárního zasedání stanovil článek 1 § 1 odst. 3 zákona č. 10/1957 Sb. Počet členů rady byl 

vyšší, než jak určoval zákon č. 10/1957 Sb. Navýšen byl podle § 5 odst. 6 uvedeného zákona.  
24  Vládní nařízení č. 33/1958 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů. 
25  Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. Zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech. Vládní nařízení 
č. 71/1960 Sb., o rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních výborů a o uspořádání a činnosti jejich 
orgánů. 



 

8 

se odrazil v přijetí nové Ústavy ČSSR.26 Zákon č. 35/1960 Sb.27 definoval NV vzešlé                
z voleb roku 1960 jako orgány státní moci a správy v krajích, okresech a obcích. 

Název okresu Ostrov byl v rámci územní reorganizace s účinností od 11. 4. 1960 
změněn zpět na Karlovy Vary, název ONV Ostrov platil až do 16. 6. 1960. Novým územním 
vymezením okresu došlo také k úpravě plánu a rozpočtu ONV Ostrov, ke spisové rozluce 
spisů určených pro budoucí ONV Karlovy Vary, ONV Sokolov a ONV Chomutov, k převzetí 
spisové agendy po zrušeném ONV Toužim, k delimitaci podniků a dalších organizací.28  

Reorganizaci okresu Ostrov a ONV Ostrov a nové volby do NV připravovala rada 
ONV Ostrov již od ledna 1960. Na své schůzi dne 22. 4. 1960 projednávala ustavení 
likvidační komise a jmenování likvidátora ONV podle vládního usnesení č. 264 ze dne                         
30. 3. 1960. Pomocnými orgány této komise bylo 9 podskupin pro jednotlivé úseky vnitřní 
správy, místního hospodářství, zemědělství, dopravy, sociálního zabezpečení a financí                   
pro státní příjmy. Ve zprávě o činnosti likvidační komise, projednávané na schůzi rady dne 
20. 5. 1960, je vedle návrhu na převod hmotného majetku, práv a závazků uveden stav 
nevyřízených a předávaných spisů k 30. 4. 1960 na jednotlivých odborech ONV po provedené 
spisové rozluce. Na poslední mimořádné schůzi rady ONV Ostrov dne 10. 6. 1960                          
byl schválen návrh programu na 1. řádné plenární zasedání nového ONV Karlovy Vary                    
na 17. 6. 1960. 

Poslední plenární zasedání ONV Ostrov se konalo dne 2. 6. 1960. Podle dochovaného 
návrhu usnesení z tohoto jednání schválilo plenární zasedání v souvislosti s novým územním 
uspořádáním státu vyčlenění jednotlivých částí plánu rozvoje a rozpočtu ze zrušeného okresu 
Ostrov pro ONV Sokolov a ONV Chomutov. Rovněž projednalo a schválilo nové územní 
změny po integraci některých obcí. 

Ve volbách konaných dne 12. 6. 1960 se podle zákona č. 39/1960 Sb.29 poprvé do NV 
volili poslanci (dříve členové) a volební období bylo prodlouženo z původních 3 na 4 roky. 
Do ONV Ostrov bylo zvoleno 90 poslanců, z nich pak 15 do rady. Počet poslanců a členů 
rady byl navýšen s ohledem na vyšší počet obyvatel v novém větším územním obvodu 
budoucího ONV Karlovy Vary po územní reorganizaci.30 Předsedou byl zvolen opět Bedřich 
Mrázek, prvním náměstkem Josef Beneš, druhým náměstkem Jan Bruzeňák, tajemníkem 
Štefan Mikula.  

 
Po těchto volbách již také došlo ke změně názvu ONV Ostrov na ONV Karlovy 

Vary.31 První plenární zasedání již přejmenovaného ONV Karlovy Vary se uskutečnilo dne                             
17. 6. 1960. Na ONV bylo zřízeno 15 odborů a 12 komisí. Nadřízeným orgánem ONV se stal 
nově zřízený Západočeský KNV v Plzni. ONV Karlovy Vary v rámci územní reorganizace 
převzal práva a závazky zrušeného ONV Toužim. Návrh na likvidaci a převod jeho majetku                          
a majetkových práv a závazků schválilo plenární zasedání dne 17. 6. 1960.  

Ve volbách do NV, konaných dne 14. 6. 1964,32 bylo zvoleno 91 poslanců.                          
Na ustavujícím plenárním zasedání dne 1. 7. 1964 bylo zvoleno 15 členů rady, předseda Josef 

                                                 
26  Ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky. 
27  Ústavní zákon č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách 

do Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech. 
28  Nové územní změny platily od účinnosti zákona č. 36/1960 Sb. Reorganizace národních výborů musela být 

podle § 18 uvedeného zákona dokončena nejpozději do 30. 6. 1960.  
29  Zákon č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů. 
30  Počet poslanců ONV byl stanoven v oddílu 2 § 14 odst. 3 a počet členů rady v oddílu 3 § 27 odst. 3 zákona                
č. 65/1960 Sb. 

31  K přejmenování ONV došlo v souladu s § 18 zákona č. 36/1960 Sb.  
32  Zákon č. 34/1964 Sb., o volbách do Národního shromáždění a do národních výborů. Usnesení předsednictva 

Národního shromáždění ČSSR č. 37/1964 Sb., o vyhlášení dne voleb do Národního shromáždění,                                
do Slovenské národní rady, do národních výborů a voleb soudců okresních soudů. 



 

9 

John, náměstek Josef Beneš, tajemník Bohumil Dobrý, zřízeno 15 odborů a zvoleni jejich 
předsedové, stejně tak 12 komisí a jejich předsedové a několik užších komisí. Podle § 53                 
odst. 4 vládního nařízení č. 71/1960 Sb. byly užší komise zřízeny při vybraných komisích                 
k rozhodování věcí určitého druhu. Jejich působnosti byly určeny příslušnými právními 
předpisy. Z usnesení z ustavujícího plenárního zasedání ze dne 1. 7. 1964 nelze zjistit jejich 
množství, protože u posudkových komisí sociálního zabezpečení a komisí dávkových                         
a sociálních není uveden jejich počet. 

K dalším právním úpravám působnosti NV došlo v roce 1967 v souvislosti s vydáním 
nového zákona o národních výborech, který zůstal i po několika změnách a úpravách právním 
základem působnosti NV až do roku 1990.33 Nový zákon definoval NV jako orgány 
socialistické moci a správy v krajích, okresech a obcích, nově stanovil jejich pravomoci                          
a organizaci činnosti a posiloval jejich postavení v příslušném územním obvodu. Zřizování 
odborů upravilo vládní nařízení č. 9/1968 Sb.34 Rozsah jednotlivých agend byl upraven 
dalšími právními normami. Po vydání zákona č. 69/1967 Sb. již komise nemohly zasahovat 
do řízení organizací zřízených ONV. V případech stanovených zvláštními předpisy zřizoval 
ONV správní komise (posudkové komise sociálního zabezpečení, komisi péče o děti, 
interrupční komise, regresní komisi, dávkovou komisi sociálního zabezpečení). 

Na přelomu let 1968–1971 došlo k několika dalším legislativním úpravám v postavení                    
a působnosti NV. Zákonem č. 83/1968 Sb.,35 který nabyl účinnosti dnem 1. 7. 1968, bylo 
volební období zastupitelských sborů včetně NV ukončeno dnem všeobecných voleb, které 
měly být provedeny nejpozději do konce roku 1969. Ústava ČSSR36 byla podstatně 
pozměněna třemi právními předpisy.37 Jedna z nejdůležitějších změn se týkala i délky 
volebního období NV, které bylo podle odst. 3 čl. 86 Ústavy ČSSR nově stanoveno                  
na dobu 5 let (do té doby bylo čtyřleté). 

Z důvodu srpnových událostí v roce 1968 se však volby nekonaly a volební období 
bylo prodlouženo do roku 1971. Plenární zasedání dne 27. 11. 1969 odsouhlasilo uvolnění                       
6 funkcionářů rady z dosavadních 9 uvolněných členů od 1. 12. 1969 do konce volebního 
období a zvolení nového místopředsedy Petra Havlíčka.38 Dále také schválilo sloučení 
plánovací komise a finanční komise do nové komise pro plán a rozpočet a sloučení odboru 
školství a odboru kultury do nového odboru pro školství a kulturu. Dne 12. 2. 1970                          
byl plenárním zasedáním zvolen do funkce tajemníka Miroslav Vacek. Stejný orgán dne                        
7. 5. 1970 zvolil Petra Havlíčka předsedou ONV. Z dochovaných zápisů ze schůzí plenárního 
zasedání od 7. 5. 1970 do 8. 6. 1971, ani z dochovaných usnesení a materiálů ze schůzí                   
rady ze stejného období nebylo zjištěno jméno místopředsedy.39 Novým místopředsedou                        
se od 1. 6. 1971 stal Ing. Miloslav Baďura, jeho zvolení projednalo plenární zasedání dne                        
8. 6. 1971. Téhož den schválilo plenární zasedání další organizační změny. Zrušilo komisi                        

                                                 
33   Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, jímž byl s účinností od 1. 1. 1968 zrušen dosavadní                       

zákon o národních výborech č. 65/1960 Sb. Úplné znění zákona č. 69/1967 Sb. bylo vydáno zákonem                                
č. 31/1983 Sb., o národních výborech (úplné znění, jak vyplývá pro Českou socialistickou republiku                            
z pozdějších zákonných změn a doplňků); další úplné znění pak zákonem č. 140/1988 Sb., zákon o národních 
výborech (úplné znění, jak vyplývá pro Českou socialistickou republiku z pozdějších zákonných změn                            
a doplňků). 

34  Vládní nařízení č. 9/1968 Sb., o zřizování odborů národních výborů. 
35  Ústavní zákon č. 83/1968 Sb., o skončení volebního období národních výborů, Národního shromáždění                     

a Slovenské národní rady. 
36  Ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky. 
37  Zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci. Ústavní zákon č. 125/1970 Sb., kterým se mění a doplňuje 

ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci. Ústavní zákon č. 43/1971 Sb., kterým se mění                   
čl. 86 Ústavy a čl. 30 a 103 ústavního zákona o československé federaci. 

38  Předsedu NV zastupoval jeho náměstek, po vydání zákona č. 69/1967 Sb. místopředseda. 
39  Ze schůzí rady nejsou dochovány zápisy. Na prezenčních listinách z plenárních zasedání a ze schůzí rady 

jsou uvedena pouze jména bez bližšího označení funkcionářů. 



 

10 

pro plán a rozpočet, komisi pro školství a kulturu a zřídilo komisi finanční, komisi plánovací, 
odbor školství a odbor kultury. 

Podle zákona č. 54/1971 Sb.40 se ve dnech 26.–27. 11. 1971 konaly volby                                  
do zastupitelských orgánů všech stupňů. Minimální počty poslanců pro tyto volby byly nově 
stanoveny podle zákona č. 57/1971 Sb.41 Na pětileté funkční období bylo zvoleno 91 poslanců 
ONV. Na ustavujícím plenárním zasedání dne 14. 12. 1971 bylo zvoleno 15 členů rady, 
předsedou se stal opět Petr Havlíček a tajemníkem Miroslav Vacek, nově byli zvoleni                      
3 místopředsedové Ing. Miloslav Baďura, Ing. Eduard Šperer a Milada Dubcová. Bylo 
schváleno uvolnění 6 poslanců pro výkon jejich funkcí. Zřízeno bylo 16 odborů, 9 komisí                   
pro jednotlivé úseky činnosti ONV, výbor lidové kontroly a několik správních komisí. 
Nařízení vlády ČSR č. 135/1971 Sb.42 v § 4 stanovilo nově skladbu odborů ONV. Správní 
komise byly zřízeny podle § 57 zákona č. 69/1967 Sb. Působily a rozhodovaly ve věcech                       
na úsecích, pro které byly zřízeny a jejich kompetence byly stanoveny zvláštními právními 
předpisy. 

Ve dnech 22.–23. 10. 1976 proběhly nové volby do ONV.43 Zvoleno bylo 86 poslanců. 
Na ustavujícím plenárním zasedání dne 8. 11. 1976 byli zvoleni předsedou opětovně Petr 
Havlíček, místopředsedy Ing. Eduard Šperer, Ing. Miloslav Baďura a PhDr. Lubomíra 
Kostová, tajemníkem Jan Chvátal. Rada měla 15 členů. Uvolněnými funkcionáři bylo stále                     
6 poslanců. ONV měl 16 odborů, 12 komisí pro jednotlivé úseky činnosti, výbor lidové 
kontroly, 5 správních komisí, nově byla zřízena okresní povodňová komise a okresní 
protialkoholní sbor. 

Další volby do ONV se konaly ve dnech 5.–6. 6. 198144 a bylo při nich zvoleno                      
opět 86 poslanců. Ustavující plenární zasedání se uskutečnilo dne 25. 6. 1981. Na něm bylo 
zvoleno 15 členů rady, novým předsedou Karel Kolka, místopředsedy znovu Ing. Eduard 
Šperer, Ing. Miloslav Baďura a PhDr. Lubomíra Kostová a tajemníkem opětovně Jan Chvátal. 
Počet uvolněných funkcionářů se nezměnil. Ustavující plenární zasedání dále schválilo                   
17 odborů, 12 komisí pro jednotlivé úseky činnosti, výbor lidové kontroly, 8 správních 
komisí, okresní povodňovou komisi, okresní protialkoholní sbor. 

Poslední řádné volby do ONV se konaly ve dnech 23.–24. 5. 1986.45 Zvoleno bylo               
zase 86 poslanců, z nichž bylo 5 uvolněno pro výkon svých funkcí. Dne 5. 6. 1986 byli                                      
na ustavujícím plenárním zasedání zvoleni do funkce předsedy opět Karel Kolka, 
místopředsedové Ing. Eduard Šperer, JUDr. Emil Vrba a PhDr. Lubomíra Kostová, tajemník 
Jan Chvátal a rada v počtu 15 členů. ONV zřídil 15 odborů, 12 komisí pro jednotlivé úseky 
činnosti, výbor lidové kontroly, 8 správních komisí, okresní povodňovou komisi a okresní 
protialkoholní sbor. Ustavující plenární zasedání rovněž zrušilo ke dni 30. 6. 1986 Okresní 
inspekci požární ochrany Karlovy Vary46 a zřídilo od 1. 7. 1986 Okresní správu Sboru požární 
ochrany Karlovy Vary jako zvláštní orgán ONV a z dosavadního Veřejného požárního útvaru 
z povolání Karlovy Vary nový Útvar sboru požární ochrany Karlovy Vary.  
                                                 
40  Zákon ČNR č. 54/1971 Sb., o volbách do národních výborů v České socialistické republice. Termín konání 

voleb byl vyhlášen usnesením předsednictva ČNR č. 94/1971 Sb., o vyhlášení voleb do České národní rady                    
a všeobecných voleb do národních výborů v České socialistické republice. 

41  Zákon ČNR č. 57/1971 Sb., kterým se mění zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech. 
42  Nařízení vlády ČSR č. 135/1971 Sb., o zřizování odborů národních výborů. 
43  Termín konání voleb byl vyhlášen usnesením předsednictva ČNR č. 73/1976 Sb., o vyhlášení voleb do České 

národní rady a všeobecných voleb do národních výborů v České socialistické republice. 
44  Termín konání voleb byl vyhlášen usnesením předsednictva ČNR č. 34/1981 Sb., o vyhlášení voleb do České 

národní rady a všeobecných voleb do národních výborů v České socialistické republice. 
45  Termín konání voleb byl vyhlášen usnesením předsednictva ČNR č. 12/1986 Sb., o vyhlášení voleb do České 

národní rady a všeobecných voleb do národních výborů v České socialistické republice. 
46  Okresní inspekce požární ochrany Karlovy Vary byla zřízena na základě nařízení vlády č. 151/1982 Sb.,                   

o zřizování odborů a jiných útvarů národních výborů, s platností od 1. 1. 1983. Zrušena byla k 30. 6. 1986               
na základě zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně. 



 

11 

Dne 20. 9. 1988 zvolilo plenární zasedání do funkce tajemníka RSDr. Ladislava 
Cinegra a dne 7. 3. 1989 nového místopředsedu Ing. Radoslava Valeše za odvolaného                     
Ing. Eduarda Šperera. 

 
Změna politické situace a společenského klimatu v naší republice, vyvolaná událostmi 

na Národní třídě v Praze dne 17. 11. 1989, se odrazila i ve vývoji událostí v okrese Karlovy 
Vary. Po vypuštění čl. 4 o vedoucí úloze Komunistické strany Československa z Ústavy 
ČSSR zákonem č. 135/1989 Sb. bylo možno podle zákona č. 14/1990 Sb. provést změnu                    
ve složení ONV na základě politické dohody orgánů Národní fronty s Občanským fórem.47 
Na plenárním zasedání dne 13. 12. 1989 proběhla rekonstrukce rady, kdy bylo s účinností                    
k 31. 12. 1989 odvoláno 9 členů rady včetně místopředsedkyně PhDr. Lubomíry Kostové. 
Současně byli odvoláni vedoucí sociálního odboru, předseda komise obchodu a 6 členů                         
z dalších 6 komisí. Na jejich místa byli s účinností od 1. 1. 1990 zvoleni noví funkcionáři,                     
z nich dva místopředsedové a členové rady Miroslav Bernát a Jiří Vopat. U odboru školství 
byla odsouhlasena změna jeho názvu na odbor školství, mládeže a tělovýchovy s oddělením 
pro mládež a tělesnou výchovu s účinností od 1. 1. 1990. Na následujícím plenárním zasedání 
dne 6. 3. 1990 byla provedena rekonstrukce plenárního zasedání, rady a poslanců, neboť                                   
k tomuto dni rezignovalo na své funkce 36 poslanců. V souladu se zákonem č. 14/1990 Sb. 
byli po projednání s politickými stranami, Občanským fórem a Shromážděním představitelů 
společenských zájmových organizací zvoleni noví poslanci, z nich pak nový předseda ONV 
JUDr. Josef Havlíček, místopředsedové Ing. Radoslav Valeš, MUDr. Otakar Pártl a František 
Hora a tajemník Ing. Josef Turek. Tito poslanci byli současně zvoleni jako členové rady,                 
pro výkon své funkce byli uvolněni dnem 6. 3. 1990, ostatních 10 členů rady bylo 
neuvolněnými funkcionáři. Nově byl s platností od 1. 3. 1990 zřízen nový odbor životního 
prostředí, zrušen odbor kádrové a personální práce, útvar a funkce tajemníka pro církevní 
věci, provedeny personální změny ve funkcích vedoucích některých odborů a výboru lidové 
kontroly, zrušena a upravena některá usnesení plenárního zasedání, která byla v rozporu                  
se zákonem č. 294/1990 Sb.48 Na dalších plenárních zasedáních dne 10. 4. 1990, 14. 8. 1990               
a 20. 11. 1990 byly schváleny další organizační a personální změny v komisích, odborech, 
státních podnicích zřizovaných ONV (včetně zřízení nových), ustavení okresní privatizační 
komise. K 30. 6. 1990 byl zrušen odbor výstavby a územního plánování, odbor zdravotnictví, 
odbor sociálních věcí, odbor vodního, lesního hospodářství a zemědělství, odbor místního 
hospodářství a odbor obchodu a cestovního ruchu, k 31. 8. 1990 odbor pracovních sil.                          
S účinností od 1. 7. 1990 byly zřízeny odbor výstavby, odbor zdravotnictví a sociálních věcí, 
odbor lesního hospodářství a zemědělství, odbor místního hospodářství, obchodu a cestovního 
ruchu a s účinností od 1. 8. 1990 odbor živnostenský. 

Součástí procesu společensko-politických změn po 17. listopadu 1989 byly i snahy               
po osamostatnění (dezintegraci) některých obcí zrušených v důsledku jejich integrace k jiným 
obcím v předchozích letech. Plenární zasedání MNV z takovýchto obcí doporučila 
plenárnímu zasedání ONV Karlovy Vary ustavení samostatných MNV, která vyplynula                       
z požadavků občanů obcí. Plenární zasedání ONV Karlovy Vary dne 6. 3. 1990 podle § 16 
odst. 1 zákona č. 36/1960 Sb. schválilo s účinností od 1. 3. 1990 vyčlenění obcí Boží Dar, 
Nové Hamry, Horní Blatná a Čichalov, z nichž pak byly vytvořeny samostatné MNV a dne 

                                                 
47  Ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky. Ústavní zákon                                 
č. 135/1989 Sb., kterým se mění ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické 
republiky. Ústavní zákon č. 14/1990 Sb., o odvolávání poslanců zastupitelských sborů a volbě nových 
poslanců národních výborů, tzv. kooptační zákon. 

48  Ústavní zákon č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava 
Československé socialistické republiky, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci,                         
a kterým se zkracuje volební období národních výborů. 



 

12 

14. 8. 1990 schválilo s účinností k 24. 11. 1990 další územní změny a vyčlenění nových 
samostatných obcí Andělská Hora, Božičany, Březová, Černava, Dalovice, Děpoltovice, 
Hájek, Jenišov, Krásné Údolí, Mírová, Otovice, Smolné Pece, Teplička, Vrbice. 

Na změnu vnitropolitické situace na přelomu let 1989–1990 reagovalo několik dalších 
zákonů, jejichž vydání postupně vedlo k ukončení existence soustavy NV v našem státě. 
Zákonem č. 294/1990 Sb. došlo ke krácení volebního období NV a základem místní 
samosprávy se stala obec. Ustanovení o NV bylo nahrazeno ustanoveními o místní 
samosprávě a volební období NV bylo ukončeno dnem voleb do zastupitelstev obcí a okresů, 
které se uskutečnily dne 24. 11. 1990. Po vydání zákona č. 367/1990 Sb.49 zanikly NV. 
Uvedeným zákonem o obcích byl zrušen i zákon o národních výborech.50 Pro výkon státní 
správy byly v okresech na základě zákona č. 425/1990 Sb.51 zřízeny okresní úřady. Podle                  
§ 20 odst. 1 uvedeného zákona přešly práva a závazky ONV Karlovy Vary dnem 24. 11. 1990 
na Okresní úřad Karlovy Vary, který vykonával státní správu v rozsahu stanoveném 
zvláštními předpisy (v přenesené působnosti) na stávajícím území okresu Karlovy Vary. 
Volbou členů okresního shromáždění Okresního úřadu Karlovy Vary dne 24. 11. 1990 byla 
dosavadní působnost ONV Karlovy Vary ukončena k tomuto dni.52  

 
Pravomoci orgánů ONV vycházely ze zákonů o národních výborech, jejich rozsah 

vždy blíže určoval příslušný předpis, např. zákon o matrikách, stavební zákon, zákon               
o požární ochraně.53 Hlavním úkolem bylo zabezpečení komplexního rozvoje národního 
hospodářství a kultury v okrese. ONV zajišťoval, řídil a kontroloval místní hospodářství, 
školství, kulturní a společenskou činnost, výstavbu, zemědělskou výrobu, zásobování 
obyvatelstva. Odpovídal za sociální a bytovou politiku v okrese, péči o zdraví pracujících, 
rozvoj tělesné výchovy a sportu, dodržování veřejného pořádku. Zřizoval a spravoval podniky 
místního hospodářství, komunálních služeb, strojní traktorové stanice, meliorační družstva, 
kulturní, osvětová, školská a zdravotnická zařízení a další hospodářské a rozpočtové 
organizace k zajištění potřeb obyvatel okresu. ONV také v rámci vnitřní správy řídil okresní 
svaz požární ochrany a okresní archiv. Základem plánování hospodářství řízeného ONV byly 
dlouhodobé a roční plány rozvoje a politicko-hospodářské rozbory jejich plnění. Při jejich 
sestavování spolupracoval ONV s podřízenými NV. ONV určoval a schvaloval hospodářské 
směrnice a závazné ukazatele finančního plánu. Dále v souladu s příslušnými zákony 
rozhodoval o přenesení některých svých pravomocí (výkon státní správy) na NV nižšího 
stupně, např. na úseku bezpečnosti, kontroly, vodního hospodářství, zemědělství, kultury, 
školství, hospodaření s byty a s nebytovými prostory, dopravy, sociálního zabezpečení                        
a požární ochrany.54  

Působnost ONV po volbách, konaných 12. 6. 1960, byla dána novým vymezením 
území okresu Karlovy Vary. ONV např. řídil okresní stavební podnik, okresní správu silnic, 
okresní ústav národního zdraví, okresní vodohospodářskou správu, okresní veterinární 

                                                 
49  Zákon ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení). 
50  Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, ve znění pozdějších předpisů. 
51  Zákon ČNR č. 425/1990 Sb., o okresních úřadech, úpravě jejich působnosti a o některých dalších opatřeních 

s tím souvisejících. 
52  Zákon č. 425/1990 Sb. v § 5 písm. b) uvádí, že okresní úřad „vykonává státní správu, která ke dni účinnosti 

tohoto zákona příslušela podle zvláštních právních předpisů okresním národním výborům, …“. Zákon nabyl 
účinnosti dnem vyhlášení voleb do obecních zastupitelstev v roce 1990, tj. dne 24. 11. 1990. 

53  Zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech, ve znění pozdějších předpisů. Zákon č. 65/1960 Sb.,                             
o národních výborech. Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, ve znění pozdějších předpisů. 

54  Například dne 30. 6. 1960 rada ONV Karlovy Vary na svém 1. zasedání projednala převedení výkonu 
správní trestní agendy v plném rozsahu na MěstNV Karlovy Vary, který ji ostatně vykonával již v době, kdy 
byl místním orgánem státní moci v sídle Karlovarského kraje, postaveným na roveň ONV podle § 2 zákona 
č. 13/1954 Sb.   



 

13 

zařízení, Restaurace a jídelny Karlovy Vary (pozdější hotely a restaurace), okresní podniky 
místního průmyslu (např. Obnova, Strojoprav, Realistic, okresní podnik místního 
hospodářství), okresní podnik automobilové osobní a nákladní dopravy, uhelné sklady, Strojní 
a traktorovou stanici Toužim, 7 státních statků se sídly v různých obcích, 4 odborné školy, 
okresní dům pionýrů a mládeže, okresní hygienickou a epidemiologickou stanici, okresní 
ústav sociální péče, Ústav sociální péče Radošov, okresní kulturní středisko, dům kultury 
(společné zařízení ONV a MěstNV Karlovy Vary), galerii umění, muzeum, Karlovarský 
symfonický orchestr atd.  
 ONV byl určen jako matriční úřad a stavební úřad. Jako matriční úřad řídil matriční 
úřady NV nižších stupňů.55 Po začlenění zrušeného okresu Toužim do okresu Karlovy Vary 
od 11. 4. 1960 došlo k navýšení počtu matričních obvodů v působnosti ONV z původních                   
19 na 23 obvodů. Podle zákona č. 50/1976 Sb.56 byl ONV opět určen stavebním úřadem                              
a orgánem územního plánování, který pořizoval a schvaloval územní plány a územní projekty 
sídelních útvarů a zón okresu (dříve zemědělských sídlišť). ONV mohl určit stavebním 
úřadem NV nižšího stupně.57 
 Od 70. let 20. století byla působnost ONV dále upravena. Podle zákona                           
o finančních správách58 přešla agenda správy státních financí na nově zřízenou okresní 
finanční správu. Z tohoto důvodu plenární zasedání dne 23. 6. 1970 odsouhlasilo zrušení 
odboru státních financí ke dni 30. 6. 1970. Ze Západočeského KNV v Plzni byla                   
na ONV Karlovy Vary podle zákona č. 146/1971 Sb.59 přenesena působnost na úseku státní 
správy v územním plánování a stavebním řádu, využití nerostného bohatství, zemědělství, 
lesního a vodního hospodářství, energetiky, hospodaření s byty a nebytovými prostory, 
financí a správy a ochrany národního majetku, zásobování, obchodu, cestovního ruchu, 
služeb, dopravy, silničního hospodářství, kultury, zdravotnických služeb, sociálního 
zabezpečení, všeobecné vnitřní správy. Zákonem č. 129/1975 Sb.60 byla nově stanovena 
působnost ONV na úseku sociálního zabezpečení. Od roku 1982 byly na některé národní 
výbory, které spravovaly střediskové obce, přeneseny kompetence ONV podle zákona                      
č. 49/1982 Sb.61 ONV Karlovy Vary podal Západočeskému KNV v Plzni návrh na jejich 
určení, který je pak stanovil svou vyhláškou. Působnost ONV na úseku požární ochrany nově 
určoval zákon o požární ochraně.62 Zákonem č. 127/1990 Sb.63 se ONV stal orgánem 
příslušným k registraci soukromého podnikání občanů, k výkonu této činnosti ONV zřídil                

                                                 
55  Nadřízeným matriční úřadem byl ONV podle zákona č. 268/1949 Sb. o matrikách. 
56  Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 

předpisů. Před vydáním tohoto zákona byla působnost ONV na úseku stavebního řádu a územního plánování 
stanovena zákonem č. 84/1958 Sb., o územním plánování a zákonem č. 87/1958 Sb., o stavebním řádu.  

57  Stavební úřady byly zřízeny u MNV Bochov (od 1. 3. 1990), MNV Jáchymov (v roce 1957, od 1. 7. 1960 
MěstNV Jáchymov), MNV Karlovy Vary (od roku 1945, od 17. 5. 1954 MěstNV Karlovy Vary), MNV 
Kyselka (od 1. 3. 1990), MěstNV Nejdek (v roce 1967), MěstNV Nová Role (v roce 1962), MNV Ostrov                
(v roce 1957, od 1. 7. 1960 MěstNV Ostrov), MNV Pernink (nezjištěno), MěstNV Stará Role (v roce 1960), 
MěstNV Teplá (v roce 1960), MěstNV Toužim (v roce 1972), MěstNV Žlutice (v roce 1982). 

58  Zákon ČNR č. 33/1970 Sb., o finančních správách. 
59  Zákon č. 146/1971 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech a upravuje působnost 

národních výborů na některých úsecích státní správy. 
60  Zákon ČNR č. 129/1975 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky v sociálním zabezpečení. 

Před vydáním tohoto zákona byla působnost ONV na úseku sociálního zabezpečení stanovena vyhláškou 
Státního úřadu sociálního zabezpečení č. 108/1964 Sb., o působnostech národních výborů ve věcech 
sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů. 

61  Zákon ČNR č. 49/1982 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech a upravuje působnost 
místních národních výborů ve střediskových obcích. 

62  Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně. Před vydáním tohoto zákona byla působnost ONV na úseku 
požární ochrany stanovena zákonem č. 18/1958 Sb., o požární ochraně. 

63  Zákon ČNR č. 127/1990 Sb., o některých opatřeních souvisejících s vydáním zákona o soukromém 
podnikání občanů.  



 

14 

od 1. 8. 1990 živnostenský odbor. V roce 1990 po zřízení Okresní správy sociálního 
zabezpečení Karlovy Vary byla na ni jako nový územní orgán státní správy přenesena část 
působnosti ONV v oblasti sociálního zabezpečení.64 V témže roce byl zřízen další územní 
orgán státní správy, a to Úřad práce Karlovy Vary, na který byla po zrušení odboru 
pracovních sil ONV k 31. 8. 1990 přenesena pravomoc státní správy na úseku pracovních 
sil.65  

 
Na svých plenárních zasedáních ONV projednával všechny otázky k zajištění rozvoje 

okresu a schvaloval jejich řešení. Plenární zasedání řídilo a kontrolovalo radu, odbory, 
komise, NV nižšího stupně, volilo a odvolávalo předsedu, náměstka (od roku 1967 
místopředsedu), tajemníka, členy rady, předsedy komisí, soudce a soudce z lidu, ředitele 
hospodářských a zemědělských podniků a družstev, škol a dalších zařízení, rozhodovalo                   
o vedoucích odborů, územních změnách, matričních obvodech, stavebních úřadech                        
a střediskových obcích při NV nižších stupňů, zřizovalo a rušilo odbory a komise. 
Schvalovalo plán rozvoje hospodářství, rozpočet a účetní výkazy, vydávalo obecně závazná 
nařízení. Plenární zasedání svolával a řídil předseda ONV. Náměstek, od roku 1967 
místopředseda, pomáhal předsedovi při výkonu jeho funkce a zastupoval ho v jeho 
nepřítomnosti.  

Rada jako výkonný orgán plenárního zasedání připravovala program a návrhy 
usnesení pro plenární zasedání, předkládala mu zprávy ze své činnosti a plnila úkoly dané 
usnesením plenárního zasedání. Do jejích kompetencí patřila organizace a zabezpečení 
hospodářských, sociálních a kulturních úkolů, vypracování plánu rozvoje a rozpočtu, 
koordinovala činnost komisí a řídila práci odborů ONV a rad NV nižších stupňů. Radu tvořil 
předseda, jeho náměstek (od roku 1967 místopředseda), tajemník a ostatní členové rady. 
Počet členů rady, stejně jako počet členů plenárního zasedání a od 12. 6. 1960 počet poslanců 
plenárního zasedání, počet náměstků předsedy (od roku 1967 místopředsedů) vycházel 
ze zákona o národních výborech. Někteří členové rady byli uvolněnými funkcionáři. 

Tajemník byl volen z členů plenárního zasedání, po volbách 12. 6. 1960 z poslanců 
plenárního zasedání a byl členem rady. Zúčastňoval se všech plenárních zasedání a schůzí 
rady ONV. O jeho jmenování a odvolání rozhodovalo plenární zasedání ONV. Za svou 
činnost odpovídal předsedovi a radě ONV, řídil se jejich pokyny. Současně byl odpovědný 
radě, předsedovi a tajemníkovi nadřízeného KNV a byl nadřízený tajemníkům NV nižších 
stupňů. Jeho povinností bylo pomáhat předsedovi ONV při organizování činnosti národního 
výboru, řídil práci odborů a zaměstnanců ONV. 

Agenda ONV byla zajišťována odbory a komisemi. Odbory byly zřizovány plenárním 
zasedáním pro jednotlivé úseky správní činnosti ONV. Jejich počet a názvy se měnily                       
v souladu s legislativou, bylo možné je přizpůsobit potřebám ONV.66 

Až do vydání zákona č. 65/1960 Sb. byly komise, tzv. stálé, zřizovány podle potřeby 
plenárním zasedáním jako poradní, pomocné a kontrolní orgány pro jednotlivé úseky činnosti 
ONV, neměly však rozhodovací pravomoc.67 Po vydání uvedeného zákona se podle jeho § 31 
staly iniciativními, výkonnými a kontrolními orgány ONV s rozhodovací a řídicí pravomocí. 
Podílely se na přípravě návrhů a usnesení plenárního zasedání a rady, přípravě plánu                   
a rozpočtu, spolupracovaly s podniky a organizacemi zřizovanými ONV, mohly dávat 
                                                 
64  Zákon ČNR č. 210/1990 Sb., o změnách v působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení                     

a o změně zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu. Zákonné opatření předsednictva ČNR č. 229/1990 Sb., 
o určení státního orgánu, který je v některých případech příslušný k výplatě státního vyrovnávacího 
příspěvku. 

65  Zákonné opatření předsednictva ČNR č. 306/1990 Sb., o zřízení úřadů práce. 
66  Zřízení odborů stanovil zákon o národních výborech, blíže je pak stanovila vláda svým nařízením                            
č. 9/1968 Sb. a č. 135/1971 Sb. 

67  Stále komise byly zřizovány podle oddílu 7 § 14 zákona č. 13/1954 Sb. 



 

15 

závazné pokyny vedoucím odborů, podniků a zařízení zřízených ONV. Předsedou každé 
komise byl člen rady a jejím tajemníkem vedoucí příslušného odboru. Komise ONV 
metodicky řídily a spolupracovaly s komisemi nižších NV. V závislosti na rozsahu 
přenášených pravomocí a podle platných právních úprav činnosti komisí se v průběhu let 
měnily nejen jejich počty, ale také názvy a obsahové zaměření komisí a ONV podle potřeby 
rozhodoval o jejich sloučení či zrušení. V případě komise lidové kontroly došlo po vydání 
zákona č. 116/1971 Sb.68 k přeměně na výbor lidové kontroly s vlastním aparátem pro výkon 
jeho činnosti.  

Vedle stálých komisí zřizoval ONV ještě další odborné komise rady k řešení 
krátkodobých úkolů, tzv. nestálé (např. pro řízení zimní kampaně, komise pro návrhy 
čestných uznání k 15. výročí osvobození republiky, okresní komise žen, zvelebovací komise, 
dosidlovací komisi, soutěžní komisi, komisi pro organizaci a systemizaci, komisi pro rozvoj 
cestovního a turistického ruchu, komisi pro rozvíjení činnosti výborů žen, komisi pro otázky 
občanů německé národnosti, komisi pro nábor mládeže v zemědělství, hlavní inventarizační 
komisi, komisi pro převýchovu občanů cikánského původu, likvidační komisi, koordinační 
komisi, okresní povodňovou komisi, okresní energetickou komisi), správní komise (dávkovou 
komisi sociálního zabezpečení, komisi péče o rodinu a děti, posudkové komise sociálního 
zabezpečení, regresní komisi, interrupční komise), dále aktivy komisí a sbory (např. okresní 
sbor pro občanské záležitosti, okresní protialkoholní sbor). 

ONV úzce spolupracoval s okresními orgány Komunistické strany Československa                 
a Národní fronty. Od roku 1961 společně s Okresním výborem Komunistické strany 
Československa v Karlových Varech vydával týdeník Stráž míru.69 

 
ONV Karlovy Vary sídlil v čp. 538 v Engelsově ulici v Rybářích, v městské části 

Karlových Varů, od roku 1954 po zrušení JNV do začátku roku 1958.70 V návaznosti                         
na změny vyplývající z vládního usnesení č. 77/1957 Sb. bylo sídlo ONV Karlovy Vary, 
přejmenovaného na ONV Ostrov, přeneseno do Ostrova blízko nádraží. Dne 10. 3. 1958 
započalo stěhování ONV do Ostrova prozatím do dřevěných svobodáren nad jeslemi.71 
Později měl být přestěhován do nové administrativní budovy na návrší v Klínovecké ulici.72          
K tomu nedošlo s ohledem na to, že v roce 1960 se ONV stěhoval zpět do Karlových Varů                  
z důvodu přejmenování okresu Ostrov zpět na Karlovy Vary podle zákona č. 36/1960 Sb.                      
a s tím souvisela změna názvu opět na ONV Karlovy Vary.73 ONV přesídlil zpět do budovy 
na adrese Engelsova 538/2, Karlovy Vary,74 z níž se vystěhoval MěstNV Karlovy Vary.75                
V této budově sídlil až do ukončení své činnosti dne 24. 11. 1990.76 

                                                 
68  Zákon č. 116/1971 Sb., o výborech a komisích lidové kontroly. 
69  Týdeník byl vydáván již od roku 1953 Krajský výborem Komunistické strany Československa Karlovy Vary. 
70  V roce 1949 se započalo se stavbou nové budovy ONV, šlo o adaptaci vybombardované bývalé radnice. 
71  Na dnešní Krušnohorské ulici v Ostrově. 
72  ZEMAN, Lubomír a kol. Dějiny města Ostrov. Ronov nad Doubravou: Triality, o. p. s., 2001, s. 243. Budova 

v Klínovecké 1204 v Ostrově se stala sídlem Městského národního výboru Ostrov, od 24. 11. 1990                               
do 31. 7. 2014 byla sídlem Městského úřadu Ostrov. Ulice má stále stejný název. 

73  Výstavba této budovy nebyla v roce 1960 ještě dokončena. Rada ONV Ostrov na své schůzi dne 6. 5. 1960 
projednávala také usnesení vlády Československé republiky č. 310 ze dne 13. 4. 1960, ve kterém mj. vláda 
souhlasí s dokončením výstavby administrativní budovy určené původně pro ONV Ostrov. ONV Karlovy 

Vary, manipulační seznam druhého typu AP č. 366, kar 26, poř. č. 48 Zápisy ze schůzí rady 8. 4. 1960 –               

29. 7. 1960, zde zápis ze schůze rady ze dne 6. 5. 1960. 
74  Dříve Engelsova 538/1. Po postavení nových obytných domů v ulici v 50. letech 20. století došlo ke změně                

v orientačních číslech budov na Engelsova 538/2. Po roce 1990 došlo k přejmenování ulice pod novým 
názvem U Spořitelny 538/2. 

75  MěstNV Karlovy Vary se přestěhoval do budovy v ul. Karla IV. 505/1 v Karlových Varech, kde sídlil                       
až do roku 1990, kdy se přestěhoval do nové budovy na Moskevské 2035/21 v Karlových Varech.                             
Od 24. 11. 1990 je zde sídlo dnešního Magistrátu města Karlovy Vary. MAŘÍK, Antonín. Redemptoristé                    



 

16 

II. Vývoj a dějiny části archivního fondu  
 
 Věcně roztříděné dokumenty měl původce uložené ve spisovnách ve svém sídle. 
Zápisy ze schůzí plenárního zasedání a rady ukládal do centrální spisovny organizační odbor 
ONV. 
 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání a rady ONV Ostrov a ONV Karlovy Vary z let 
1960–1990 byly Okresním archivem Karlovy Vary a později Státním okresním archivem 
Karlovy Vary převzaty k uložení v rámci přírůstků předaných ONV Karlovy Vary                            
a Okresním úřadem Karlovy Vary. Část přírůstku č. 1175 ze dne 20. 4. 1973 obsahovala                    
14 kartonů se zápisy ze schůzí plenárního zasedání a rady z let 1960–1963 v rozsahu 1,68 bm. 
Součástí přírůstku č. 1529 ze dne 19. 8. 1977 bylo 30 kartonů se zápisy ze schůzí plenárního 
zasedání a rady z let 1964–1971 v rozsahu 3,60 bm. Přírůstek č. 1717 ze dne 18. 11. 1981 
obsahoval mimo jiných archiválií také 13 kartonů se zápisy ze schůzí plenárního zasedání                  
a rady 1971–1976 v rozsahu 1,56 bm. Pod přírůstkovým číslem 2016 ze dne 9. 8. 1994 bylo 
zaevidováno předání 57 úředních knih se zápisy ze schůzí rady z let 1975–1978, uložených        
ve 12 ukládacích jednotkách (kartonech) v rozsahu 1,44 bm. V dalších přírůstcích byly mimo 
další agendy předány také zápisy ze schůzí plenárního zasedání a rady, a to 3 kartony z roku 
1978 v přírůstku č. 3/1999 ze dne 24. 9. 1998 v rozsahu 0,36 bm, 6 kartonů z let 1976–1979        
v přírůstku č. 62/2000 ze dne 23. 8. 2000 v rozsahu 0,72 bm, 46 kartonů z let 1960–1990                 
v přírůstku č. 81/2003 ze dne 12. 6. 2003 v rozsahu 5,52 bm, 1 karton z let 1978–1981                    
v přírůstku č. 216/2003 ze dne 10. 12. 2003 v rozsahu 0,12 bm a 2 kartony z roku 1990                   
v rozsahu 0,24 bm v přírůstku č. 1/2004 ze dne 29. 10. 2002 (zaevidovaného dodatečně dne                           
16. 1. 2004).  
 Další zápisy byly delimitovány 10. 12. 2017 ze Státního oblastního archivu v Plzni 
(dále jen SOA v Plzni) z archivního fondu Západočeský KNV Plzeň (EL NAD 10121). 
Předané 4 kartony z let 1961–1963 v rozsahu 0,48 bm byly zaevidovány pod přírůstkovým 
číslem 59/2007. 
 Celkem se jednalo o archiválie uložené ve 131 ukládacích jednotkách (kartonech)                   
v rozsahu 15,72 bm. 
 
      
III. Archivní charakteristika části archivního fondu  
 
 Archivní fond ONV Karlovy Vary (1900) 1945–1990 (2002) je uzavřeným archivním 
fondem velkého rozsahu s metráží 465,83 bm ve stavu ke dni 14. 10. 2019. Z toho je 
prozatímně zpracováno 144,13 bm a nezpracováno 321,70 bm. Zpracovaná část archivního 
fondu obsahuje archiválie z let 1945–1960 a byl pro ni v roce 1969 zpracovatelkami Marií 
Bešťákovou a Františkou Žiškovou vytvořen prozatímní inventární seznam (archivní 
pomůcka č. 15). S ohledem na objem nezpracované části archivního fondu lze předpokládat 
její několikaleté zpracování. 
 Na základě žádosti archivu čj. SOAP/030-0470/2018 ze dne 24. 8. 2018 vydal ředitel 
SOA v Plzni souhlasné stanovisko čj. SOAP/008-1661/2018 ze dne 26. 9. 2018 s vytvářením 
manipulačních seznamů druhého typu k průběžnému zpracování nezpracované části 
archivního fondu. Manipulační seznamy budou vypracovány k agendám orgánů, komisí                       
a jednotlivých odborů. Po zpracování celého archivního fondu budou zrušeny prozatímní 

                                                                                                                                                         
a chrám P. Marie ustavičné pomoci v Karlových Varech. Historický sborník Karlovarska IV. Karlovy Vary : 
Státní okresní archiv v Karlových Varech, 1996, s. 185. 

76  Budovu převzal Okresní úřad Karlovy Vary, který v ní sídlil po dobu své činnosti od 24. 11. 1990                             
do 31. 12. 2002. Po něm přešla budova do vlastnictví Statutárního města Karlovy Vary jako budova II 
Magistrátu města Karlovy Vary.  



 

17 

inventární seznam z roku 1969 a do té doby vzniklé manipulační seznamy druhého typu. 
Všechny tyto archivní pomůcky budou nahrazeny jednou novou, a to inventářem.  
 
 Zápisy ze schůzí OSK Karlovy Vary z let 1945–1946, zápisy ze schůzí plenárního 
zasedání ONV Karlovy Vary a ONV Ostrov z let 1946–1948 a 1954–1958 a zápisy ze schůzí 
rady ONV Karlovy Vary a ONV Ostrov z let 1946–1949 a 1954–1959 byly v Okresním 
archivu Karlov Vary zpracovány v roce 1969 a zpřístupněny prozatímním inventárním 
seznamem (archivní pomůcka č. 15). Současně byly zpracovány a stejnou archivní pomůckou 
zpřístupněny také zápisy ze schůzí plenárního zasedání JNV Karlovy Vary z let 1949–1953                
a ze schůzí rady JNV Karlovy Vary z let 1949–1954. 
 Část zápisů ze schůzí plenárního zasedání a rady ONV Ostrov a ONV Karlovy Vary               
z let 1960–1976 byla v Okresním archivu Karlovy Vary již dříve zpracována v rámci                        
3 neschválených dodatků 1, 2 a 3 k výše uvedenému prozatímnímu inventárnímu seznamu.  
 V roce 1975 zpracovala Jaroslava Rosolová z Okresního archivu Karlovy Vary část 
archivního fondu ONV Karlovy Vary, pro kterou byl vyhotoven neschválený dodatek 1                    
k prozatímnímu inventárnímu seznamu. Zpracovány byly archiválie z let 1945–1971 včetně 
zápisů ze schůzí plenárního zasedání a rady z let 1960–1963 z přírůstku č. 1175 v rozsahu                    
14 kartonů s metráží 1,68 bm.  
 Další zápisy ze schůzí plenárního zasedání a rady z let 1964–1971 byly s dalšími 
předanými archiváliemi sepsány v příloze protokolu o provedeném vyřazení písemností                     
ze dne 7. 6. 1977, kterým byl předán přírůstek č. 1529. Zápisy byly uloženy ve 30 kartonech              
v rozsahu 3,60 bm. Soupis předaných dokumentů v příloze uvedeného protokolu byl                         
v Okresním archivu Karlovy Vary označen jako dodatek 2 k prozatímnímu inventárnímu 
seznamu. Jednalo se o neschválenou archivní pomůcku.  
 Obdobně tomu bylo u dalších zápisů ze schůzí plenárního zasedání a rady z let                     
1971–1976 v rozsahu 13 kartonů s metráží 1,56 bm. Sepsány byly s dalšími předanými 
archiváliemi v příloze protokolu o provedeném vyřazení písemností ze dne 10. 10. 1981, 
kterým byl předán přírůstek č. 1717. Soupis tohoto přírůstku byl v Okresním archivu Karlovy 
Vary označen jako dodatek 3 k prozatímnímu inventárnímu seznamu, který také nebyl 
schválen jako archivní pomůcka.  
 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání a rady ONV Ostrov a ONV Karlov Vary z let 
1960–1990 byly ve Státním okresním archivu Karlov Vary uspořádány již v roce 2007                      
Mgr. Milanem Augustinem a Simonou Pelcovou. Byly vymanipulovány z výše uvedených 
neschválených dodatků a z přírůstků podle jejich předávacích seznamů, roztříděny                                
a chronologicky seřazeny. Byl sepsán jejich soupis a provedena vnitřní skartace, při níž byly 
vyřazeny duplicitní a multiplicitní zápisy, usnesení a materiály z let 1960–1990 v rozsahu 
1,54 bm. Schválený protokol o vnitřní skartaci čj. SOAP/030-0527/2007 ze dne 30. 10. 2007 
je založen ve spisu o fondu. Uspořádáno bylo 62 úředních knih z let 1975–1978 a 110 kartonů 
z let 1960–1990, vše v rozsahu 14,64 bm uložené ve 122 ukládacích jednotkách (kartonech). 
 V roce 2015 bylo ve Státním okresním archivu Karlov Vary provedeno nové 
uspořádání Petrou Sofronovou. Při tomto zpracování bylo zjištěno, že v roce 2007 byly 
chybně vykázány úřední knihy v počtu 62 kusů z let 1975–1978, správně se jednalo o 57 kusů 
(jednalo se o početní chybu).  Zápisy byly řádně adjustovány, seřazeny a byla provedena další 
vnitřní skartace. Při ní byly vyřazeny archiválie z důvodu přehodnocení jejich významu z let 
1960–1990 v rozsahu 0,11 bm a další duplicity a multiplicity z let 1960–1990 v rozsahu                   
2,26 bm. Schválený protokol o této vnitřní skartaci čj. SOAP/030-0406/2015 ze dne                              
16. 6. 2015 je založen ve spisu o fondu. Vyřazením archiválií v rámci vnitřní skartace sice 
došlo ke snížení metráže, ale zápisy byly při uložení přemanipulovány do více ukládacích 
jednotek (kartonů). Nově bylo u této části archivního fondu vykázáno 57 úředních knih                          



 

18 

z let 1975–1978 a 110 kartonů z let 1960–1990, vše v rozsahu 14,52 bm uložené                                            
ve 121 ukládacích jednotkách (kartonech). 
  
 Manipulačním seznamem druhého typu jsou zpřístupněny zápisy ze schůzí plenárního 
zasedání a rady ONV Karlovy Vary z let 1960–1990, které zpracovala v roce 2015 Petra 
Sofronová. Zpracování této části archivního fondu bylo provedeno podle metodického 
pokynu pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů v SOA v Plzni                         
(čj. SOAP/006-3120/2007). Při pořádání této části archivního fondu a sestavení 
manipulačního seznamu druhého typu bylo postupováno podle metodického pokynu                        
ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek                                   
(čj. SOAP/006-0767/2010), jeho dodatku (čj. SOAP/006-1300/2014) a informace k tomuto 
dodatku (čj. SOAP/006-0813/2015), dále podle metodického pokynu č. 1/2013 odboru 
archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra ČR (čj. MV-46913/AS-1/AS-2013)                         
a 2. vydání Základních pravidel pro zpracování archiválií z roku 2015.  
 K vymezení datování původců byl použit metodický návod SOA v Plzni k datování                  
a zápisu původců v archivních pomůckách a na EL NAD v SOA v Plzni (aktualizace                           
k 16. 5. 2019). Vznik a zahájení činnost každého původce jsou určeny buď datem první 
(ustavující) schůze, či datem účinnosti příslušného zákonného předpisu. Zánik a ukončení 
činnosti jsou pak stanoveny dnem předcházejícím před datem první (ustavující) schůze 
nového původce či datem účinnosti příslušné legislativy. 
 Jednotlivé zápisy jsou členěny podle orgánů ONV bez ohledu na změnu názvu ONV                      
a řazeny chronologicky. Každý záznam ve vlastním manipulačním seznamu tvoří jednu 
jednotku popisu označenou vlastním pořadovým číslem. Zápisy ze schůzí v aktové podobě                    
ve většině případů obsahují zápis, usnesení, pozvánku, prezenční listinu, program (průběh 
schůze), návrh usnesení, materiály pro jednání. V 70. letech 20. století byl samotný zápis                        
ze schůze označován jako pořad jednání, jindy zase jako zápis. Jeho obsahem jsou vždy 
projednávané body programu schůze, jsou uvedeni diskutující a je podepsán ověřovateli 
zápisu; jedná se tedy o formu zápisu ze schůze. Od 80. let 20. století bylo již zavedeno 
jednotné označení – zápis. Část zápisů ze schůzí rady s usnesením a materiály byla u původce 
svázána do úředních knih (poř. č. 99–149 a 152–157). Některé z nich obsahují pouze zápis, 
usnesení a materiály z jedné schůze rady (poř. č. 101–103, 106, 109, 110, 113, 114, 116–120, 
123, 124, 126, 127, 129–134, 136–139, 142, 148, 153–155, 157). Zápis ze schůze rady ze dne 
16. 6. 1978 nechal původce svázat do dvou knižních svazků – v jedné úřední knize je vevázán 
zápis, usnesení a část materiálů (poř. č. 154) a ve druhé úřední knize pak zbývající část 
materiálů (poř. č. 155). Součástí některých materiálů u zápisů ze schůzí rady jsou i mapy, 
technické výkresy, grafy, fotografie, které nejsou vykazovány jako samostatné evidenční 
jednotky, protože tvoří přílohy k materiálům (poř. č. 90, 91, 94, 151, 170). 
 Kniha zápisů ze schůzí rady ONV Karlovy Vary z období 17. 9. 1976 – 1. 10. 1976 
obsahuje i zápisy ze schůzí MNV Otročín z období 14. 1. 1975 – 1. 12. 1975 (poř. č. 128).                       
V tomto případě se jedná o archiválie cizího původce, které nelze oddělit a tvoří prius 
uvedené úřední knihy. V celkovém časovém rozsahu zpracované části archivního fondu se ale 
tento prius neprojevuje. 
 Zpracovanou část archivního fondu lze označit za mezerovitou. Zápisy bohužel nejsou 
vždy kompletní, z některých schůzí chybí zápis nebo usnesení, případně pozvánka, prezenční 
listina, materiály. Ze schůzí plenárního zasedání z období 24. 2. 1981 – 21. 4. 1981 (poř.                   
č. 31) a ze schůzí rady z období 13. 5. 1966 – 20. 9. 1968 a 24. 4. 1970 – 21. 12. 1973 (poř.                
č. 71–77 a 84–95) se dochovaly pouze usnesení a materiály.  
 Ze zpracovaných archiválií je poškozena přetržením a přelomením 1 fotografie                      
na papírové podložce (ofocený návrh organizačního schématu Okresního kulturního střediska 



 

19 

Karlovy  Vary), která je přílohou zápisu ze schůze rady ze dne 24. 2. 1978 (poř. č. 151). Její 
stav zatím nevyžaduje restaurátorský zásah. 
 Jazykem archiválií zpracované části archivního fondu je čeština. 
 Část archivního fondu po zpracování zpřístupňuje 57 úředních knih z let 1975–1978                 
a 110 kartonů z let 1960–1990 v celkovém rozsahu 14,52 bm. Archiválie jsou uloženy                             
ve 121 ukládacích jednotkách (kartonech). 
 Archivní fond je v péči Státního okresního archivu Karlovy Vary. 
 
       
IV. Stručný rozbor obsahu části archivního fondu  
 
 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání a rady ONV Ostrov a ONV Karlovy Vary                       
a jejich materiály jsou obsahově hodnotné, lze je využít ke studiu politického, správního, 
hospodářského, sociálního, kulturního a církevního dění v okrese Karlovy Vary.  
 Nakládání s těmito archiváliemi a jejich obsahem, zejména při jejich dalším využívání, 
podléhá omezením vyplývajícím z ustanovení § 37 odst. 1 zákona č. 499/2004 Sb.77 Další 
omezením vyplývá z ustanovení zákonů č. 110/2019 Sb.78 a č. 111/2019 Sb.79 vzhledem                   
k tomu, že v zápisech jsou obsaženy osobní a citlivé údaje osob a může se jednat o stále žijící 
osoby. 
 U 4 černobílých fotografií na papírové podložce, zachycujících model plastiky Jurije 
Alexejeviče Gagarina, které jsou přiloženy k materiálu č. 11 u zápisu ze schůze rady ze dne        
2. 6. 1972 (poř. č. 90), není uveden jejich autor, ani při zpracování se ho nepodařilo zjistit. 
Není tedy nutné z hlediska ochrany autorského práva těchto děl postupovat v souladu                       
se zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským 
a o změně některých zákonů (autorský zákon). 
  
      
V. Záznam o uspořádání části archivního fondu a sestavení archivní pomůcky   
 
 Zpřístupněná část archivního fondu byla uspořádána v letech 2015 archivářkou 
Státního okresního archivu Karlovy Vary Petrou Sofronovou, která v roce 2018 vypracovala 
manipulační seznam. Úvod manipulačního seznamu druhého typu vyhotovila archivářka                   
ze stejného archivu Simona Pelcová v letech 2018–2019. 
 
Karlovy Vary dne 3. 12. 2019  
 
 
 
 
 
.................................................  ................................................. 
Simona Pelcová      Petra Sofronová 

                                                 
77  Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů. 
78  Zákon č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů. 
79  Zákon č. 111/2019 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o zpracování osobních 

údajů. 



 

20 

Seznam použitých pramenů a literatury         
 
 
Publikované právní normy:  
   
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé 1945–1948. 

Sbírka zákonů Republiky československé 1948–1960. 

Sbírka zákonů Československé socialistické republiky 1960–1990. 

Sbírka zákonů České a slovenské federativní republiky 1990. 

Úřední list Československé republiky 1945. 
 
 
Lexikony a statistické přehledy: 
 
Administrativní lexikon obcí Republiky československé podle správního rozdělení 1. ledna 

1955. Praha : Státní úřad statistický a ministerstvo vnitra, 1955. 

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. díl. Počet obyvatel a domů podle obcí 

a částí obcí v letech 1869–2001 podle správního rozdělení České republiky. Praha : Český 
statistický úřad, 2006. 

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. II. díl. Abecední přehled obcí a částí obcí 

v letech 1869–2005. Praha : Český statistický úřad, 2006. 

Mapový lexikon obcí ČSSR 1 : 200 000 podle správního rozdělení 1. února 1967. Praha : 
Kartografické nakladatelství, 1968, mapový list č. 3 – Karlovy Vary. 

Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850–1970. Díl II. 

Abecední přehled obcí a částí obcí v letech 1850–1970. Svazek 1 Česká socialistická 

republika (dle výsledků sčítání lidu z let 1850–1970). Praha : Federální statistický úřad, 1978. 

Seznam obcí a částí obcí Západočeského kraje podle správního členění k 1. lednu 1981.          
Plzeň : Západočeský krajský národní výbor Plzeň, 1981. 

Seznam obcí Československé socialistické republiky podle stavu ke dni 1. července 1960. 
Praha : Ministerstvo vnitra, 1960. 

Statistický lexikon obcí ČSSR 1965. Podle správního rozdělení 1. ledna 1965, sčítání lidu, 

domů a bytů 1. března 1961. Praha : Ústřední komise lidové kontroly a statistiky                                
a ministerstvo vnitra, 1966. 

Statistický lexikon obcí ČSSR 1974. Podle správního rozdělení k 1. lednu 1974, sčítání lidu, 

domů a bytů k 1. prosinci 1970. Praha : Federální statistický úřad, 1976. 

Statistický lexikon obcí ČSSR 1982. Podle správního rozdělení k 1. lednu 1982 a výsledků 

sčítání lidu, domů a bytů k 1. listopadu 1980. Díl 1. Praha : Federální statistický úřad, 1984. 
 
 
Literatura:   
 
HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích. 

Od počátku státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 



 

21 

JAKOUBEK, Radko. Orientační plán se seznamem ulic, význačných budov a úřadů Karlovy 

Vary, Tuhnice, Drahovice, Rybáře a Bohatice. Karlovy Vary : Josef Janáček, Palác Atlantic, 
[1946]. 

Karlovarské noviny. Týdeník občanů Karlovarska. Ročník 1990, od 8. 5. 1990. Karlovy              
Vary : Okresní národní výbor Karlovy Vary, 1990. 

MAŘÍK, Antonín. Redemptoristé a chrám P. Marie ustavičné pomoci v Karlových Varech. 
Historický sborník Karlovarska IV. Karlovy Vary : Státní okresní archiv v Karlových Varech, 
1996, s. 185. 

Stráž míru. List Krajského výboru Komunistické strany Československa Karlovy Vary. Ročník 
1960. Karlovy Vary : Krajský výbor Komunistické strany Československa Karlovy Vary, 

1960. 

Stráž míru. List Okresního výboru Komunistické strany Československa a rady Okresního 

národního výboru Karlovy Vary. Ročníky 1961–1967. Karlovy Vary : Okresní výbor 
Komunistické strany Československa Karlovy Vary, 1961–1967. 

Stráž míru. List Okresního národního výboru v Karlových Varech. Ročníky 1968–1970. 
Karlovy Vary : Okresní výbor Komunistické strany Československa Karlovy Vary,                           
1968–1970. 

Stráž míru. Týdeník Okresního výboru Komunistické strany Československa a Okresního 

národního výboru v Karlových Varech. Ročníky 1971–1989. Karlovy Vary : Okresní výbor 
Komunistické strany Československa Karlovy Vary, 1971–1989. 

Stráž míru. Týdeník Okresního výboru Komunistické strany Československa a Okresního 

národního výboru v Karlových Varech. Ročník 1990, do 7. 5. 1990. Karlovy Vary : Okresní 
národní výbor Karlovy Vary, 1990. 

ŠMILAUEROVÁ, Eva.  Návod k pořádání fondů okresních národních výborů 1945–1990. 
Archivní časopis, 1998, roč. 18, s. 65–84. 

ZEMAN, Lubomír a kol. Dějiny města Ostrov. Ronov nad Doubravou : Triality, o. p. s., 2001, 
s. 243. 

 
 
 
 



 
Příloha: 

22 

Seznam použitých zkratek   
 
AP archivní pomůcka 
atd. a tak dále 
bm běžný metr 
č. číslo 
čb černobílý 
čj. číslo jednací 
čl. článek 
čp. číslo popisné 
ČNR Česká národní rada 
ČR Česká republika 
ČSR Česká socialistická republika 
ČSSR Československá socialistická republika 
EL NAD  evidenční list Národního archivního dědictví 
evid. jedn. č. evidenční jednotka číslo 
IČO identifikační číslo organizace 
Ing. inženýr (akademický titul) 
inv. č. inventární číslo 
JNV jednotný národní výbor 
JUDr. juris utriusque doctor (akademický titul doktora práv) 
kar karton 
kol. kolektiv 
KNV krajský národní výbor 
MěstNV městský národní výbor 
Mgr. magister (akademický titul) 
mj. mimo jiné 
MNV místní národní výbor 
MUDr. medicinae universae doctor (akademický titul lékaře) 
např. například 
NV národní výbor  
odst. odstavec 
ONV okresní národní výbor 
o. p. s. obecně prospěšná společnost 
OSK okresní správní komise 
OV KSČ okresní výbor Komunistické strany Československa 
PhDr. philosophiae doctor (akademický titul doktora filozofie) 
písm. písmeno 
poř. č. pořadové číslo 
roč. ročník 
RSDr. rerum socialium doctor (akademický titul doktora sociálně-politických věd) 
s. strana 
Sb. Sbírka zákonů 
SOA státní oblastní archiv 
tj. to je 
tzv. tak zvaný 
Ú. l. Úřední list 
ul. ulice 
Úř. věst. čsl. Úřední věstník československý 
ukn úřední kniha 



Poř. Obsah Časový rozsah Evid. 
č.   jedn. č.  

23 

 
ORGÁNY NÁRODNÍHO VÝBORU 

 
 

1. Zápisy ze schůzí plenárního zasedání ONV 
 
1 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1960 kar 1 
 20. 1. 1960 – 10. 12. 1960  
 
2 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1961 kar 2 
 14. 1. 1961 – 14. 12. 1961  
 
3 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1962 kar 3 
 21. 2. 1962 – 16. 11. 1962  
 
4 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1963 kar 4 
 18. 1. 1963 – 25. 10. 1963  
 
5 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1964 kar 4 
 14. 2. 1964 – 13. 3. 1964 
 
6 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1964 kar 5 
 3. 4. 1964 – 21. 12. 1964 
 
7 Zápis ze schůze plenárního zasedání 1965 kar 5 
 26. 2. 1965 
 
8 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1965 kar 6 
 9. 4. 1965 – 22. 10. 1965 
 
9 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1966 kar 6 
 12. 1. 1966 – 5. 4. 1966 
 
10 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1966 kar 7 
 7. 6. 1966 – 21. 10. 1966 
 
11 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1967 kar 7 
 1. 3. 1967 – 16. 6. 1967 
 
12 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1967 kar 8 
 1. 9. 1967 – 27. 10. 1967 
 
13 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1968 kar 8 
 18. 1. 1968 – 11. 10. 1968 
 
14 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1969 kar 9 
 21. 1. 1969 – 27. 11. 1969 
 
15 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1970 kar 9 
 20. 1. 1970 – 23. 6. 1970 



Poř. Obsah Časový rozsah Evid. 
č.   jedn. č.  

24 

16 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1970 kar 10 
 1. 9. 1970 – 21. 12. 1970 
 
17 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1971 kar 10 
 19. 1. 1971 – 21. 9. 1971 
 
18 Zápis ze schůze plenárního zasedání 1971 kar 11 
 14. 12. 1971 
 
19 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1972 kar 11 
 15. 2. 1972 – 24. 11. 1972 
 
20 Zápis ze schůze plenárního zasedání 1973 kar 11 
 12. 1. 1973 
 
21 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1973 kar 12 
 12. 4. 1973 – 18. 12. 1973 
 
22 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1974 kar 12 
 12. 2. 1974 – 25. 6. 1974 
 
23 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1974 kar 13 
 19. 9. 1974 – 10. 12. 1974 
 
24 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1975 kar 13 
 18. 2. 1975 – 16. 12. 1975 
 
25 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1976 kar 14 
 10. 2. 1976 – 14. 12. 1976 
 
26 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1977 kar 15 
 8. 2. 1977 – 6. 12. 1977 
 
27 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1978 kar 15 
 14. 2. 1978 – 11. 4 1978 
 
28 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1978 kar 16 
 20. 6. 1978 – 28. 11. 1978 
 
29 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1979 kar 16 
 20. 2. 1979 – 20. 11. 1979 
 
30 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1980 kar 17 
 19. 2. 1980 – 22. 12. 1980 
 
31 Usnesení a materiály ze schůzí plenárního zasedání 1981 kar 17 
 24. 2. 1981 – 21. 4. 1981 
 
32 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1981 kar 18 
 25. 6. 1981 – 11. 12. 1981 



Poř. Obsah Časový rozsah Evid. 
č.   jedn. č.  

25 

33 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1982 kar 18 
 23. 2. 1982 – 29. 6. 1982 
 
34 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1982 kar 19 
 12. 10. 1982 – 9. 12. 1982 
 
35 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1983 kar 19 
 10. 2. 1983 – 21. 6. 1983 
 
36 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1983 kar 20 
 22. 9. 1983 – 29. 11. 1983 
 
37 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1984 kar 20 
 21. 2. 1984 – 20. 11. 1984 
 
38 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1985 kar 21 
 26. 2. 1985 – 26. 11. 1985 
 
39 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1986 kar 21 
 18. 2. 1986 – 22. 4. 1986 
 
40 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1986 kar 22 
 5. 6. 1986 – 4. 11. 1986 
 
41 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1987 kar 22 
 24. 2. 1987 – 21. 4. 1987 
 
42 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1987 kar 23 
 22. 9. 1987 – 1. 12. 1987 
 
43 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1988 kar 23 
 15. 3. 1988 – 6. 12. 1988 
 
44 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1989 kar 24 
 7. 3. 1989 – 13. 12. 1989 
 
45 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1990 kar 24 
 6. 3. 1990 – 10. 4. 1990 
 
46 Zápisy ze schůzí plenárního zasedání 1990 kar 25 
 8. 5. 1990 – 20. 11. 1990 
 
 

2. Zápisy ze schůzí rady ONV 
 

47 Zápisy ze schůzí rady 1960 kar 25 
 8. 1. 1960 – 25. 3. 1960  
 
48 Zápisy ze schůzí rady 1960 kar 26 
 8. 4. 1960 – 29. 7. 1960  



Poř. Obsah Časový rozsah Evid. 
č.   jedn. č.  

26 

49 Zápisy ze schůzí rady 1960 kar 27 
 12. 8. 1960 – 7. 10. 1960  
 
50 Zápisy ze schůzí rady 1960 kar 28 
 21. 10. 1960 – 30. 12. 1960  
 
51 Zápisy ze schůzí rady 1961 kar 29 
 13. 1. 1961 – 10. 3. 1961 
 
52 Zápisy ze schůzí rady 1961 kar 30 
 24. 3. 1961 – 2. 6. 1961 
 
53 Zápisy ze schůzí rady 1961 kar 31 
 16. 6. 1961 – 22. 9. 1961 
 
54 Zápisy ze schůzí rady 1961 kar 32 
 6. 10. 1961 – 29. 12. 1961 
 
55 Zápisy ze schůzí rady 1962 kar 33 
 12. 1. 1962 – 23. 3. 1962 
 
56 Zápisy ze schůzí rady 1962 kar 34 
 30. 3. 1962 – 29. 6. 1962 
 
57 Zápisy ze schůzí rady 1962 kar 35 
 13. 7. 1962 – 5. 10. 1962 
 
58 Zápisy ze schůzí rady 1962 kar 36 
 8. 10. 1962 – 16. 11. 1962 
 
59 Zápisy ze schůzí rady 1962 kar 37 
 26. 11. 1962 – 30. 12. 1962 
 
60 Zápisy ze schůzí rady 1963 kar 37 
 11. 1. 1963 – 8. 2. 1963 
 
61 Zápisy ze schůzí rady 1963 kar 38 
 22. 2. 1963 – 17. 5. 1963 
 
62 Zápisy ze schůzí rady 1963 kar 39 
 31. 5. 1963 – 20. 9. 1963 
 
63 Zápisy ze schůzí rady 1963 kar 40 
 4. 10. 1963 – 27. 12. 1963 
 
64 Zápisy ze schůzí rady 1964 kar 41 
 4. 1. 1964 – 17. 4. 1964 
 
65 Zápisy ze schůzí rady 1964 kar 42 
 30. 4. 1964 – 21. 8. 1964 



Poř. Obsah Časový rozsah Evid. 
č.   jedn. č.  

27 

66 Zápisy ze schůzí rady 1964 kar 43 
 4. 9. 1964 – 28. 12. 1964 
 
67 Zápisy ze schůzí rady 1965 kar 44 
 8. 1. 1965 – 30. 4. 1965 
 
68 Zápisy ze schůzí rady 1965 kar 45 
 14. 5. 1965 – 20. 8. 1965 
 
69 Zápisy ze schůzí rady 1965 kar 46 
 3. 9. 1965 – 27. 12. 1965 
 
70 Zápisy ze schůzí rady 1966 kar 47 
 7. 1. 1966 – 29. 4. 1966 
  
71 Usnesení a materiály ze schůzí rady 1966 kar 48 
 13. 5. 1966 – 19. 8. 1966 
 
72 Usnesení a materiály ze schůzí rady 1966 kar 49 
 2. 9. 1966 – 23. 12. 1966 
 
73 Usnesení a materiály ze schůzí rady 1967 kar 49 
 6. 1. 1967 – 3. 2. 1967 
 
74 Usnesení a materiály ze schůzí rady 1967 kar 50 
 17. 2. 1967 – 23. 6. 1967 
 
75 Usnesení a materiály ze schůzí rady 1967 kar 51 
 14. 7. 1967 – 29. 12. 1967 
 
76 Usnesení a materiály ze schůzí rady 1968 kar 52 
 12. 1. 1968 – 3. 5. 1968 
 
77 Usnesení a materiály ze schůzí rady 1968 kar 53 
 17. 5. 1968 – 20. 9. 1968 
 
78 Zápisy ze schůzí rady 1968 kar 54 
 4. 10. 1968 – 27. 12. 1968 
 
79 Zápisy ze schůzí rady 1969 kar 55 
 17. 1. 1969 – 11. 4. 1969 
 
80 Zápisy ze schůzí rady 1969 kar 56 
 18. 4. 1969 – 18. 7. 1969 
 
81 Zápisy ze schůzí rady 1969 kar 57 
 1. 8. 1969 – 10. 10. 1969 
 
82 Zápisy ze schůzí rady 1969 kar 58 
 24. 10. 1969 – 19. 12. 1969 



Poř. Obsah Časový rozsah Evid. 
č.   jedn. č.  

28 

83 Zápisy ze schůzí rady 1970 kar 59 
 16. 1. 1970 – 10. 4. 1970 
 
84 Usnesení a materiály ze schůzí rady 1970 kar 60 
 24. 4. 1970 – 3. 8. 1970 
 
85 Usnesení a materiály ze schůzí rady 1970 kar 61 
 20. 8. 1970 – 18. 12. 1970 
 
86 Usnesení a materiály ze schůzí rady 1971 kar 62 
 15. 1. 1971 – 30. 4. 1971 
 
87 Usnesení a materiály ze schůzí rady 1971 kar 63 
 14. 5. 1971 – 27. 8. 1971 
 
88 Usnesení a materiály ze schůzí rady 1971 kar 64 
 9. 9. 1971 – 30. 12. 1971 
 
89 Usnesení a materiály ze schůzí rady 1972 kar 64 
 14. 1. 1972 – 11. 2. 1972 
 
90 Usnesení a materiály ze schůzí rady 1972 kar 65 
 25. 2. 1972 – 2. 6. 1972 
 (příloha: 5 ks černobílých fotografií na papírové podložce  
 – 4 ks čtvrtinového modelu plastiky Jurije Alexejeviče  
 Gagarina, 1 ks ofoceného výkresu Nemocnice Karlovy  
 Vary se stavem po realizaci II. etapy přestavby) 
 
91 Usnesení a materiály ze schůzí rady 1972 kar 66 
 16. 6. 1972 – 3. 11. 1972 
 (příloha: 5 ks černobílých fotografií – zdravotnická technika  
 pro vyšetření mozku ke zlepšení zdravotní péče) 
 
92 Usnesení a materiály ze schůzí rady 1972 kar 67 
 17. 11. 1972 – 29. 12. 1972 
 
93 Usnesení a materiály ze schůzí rady 1973 kar 67 
 12. 1. 1973 – 23. 3. 1973 
 
94 Usnesení a materiály ze schůzí rady 1973 kar 68 
 6. 4. 1973 – 17. 8. 1973 
 (příloha: 3 ks technických výkresů – Nemocnice Karlovy Vary) 
 
95 Usnesení a materiály ze schůzí rady 1973 kar 69 
 31. 8. 1973 – 21. 12. 1973 
 
96 Zápisy ze schůzí rady 1974 kar 70 
 11. 1. 1974 – 29. 3. 1974 
 
97 Zápisy ze schůzí rady 1974 kar 71 
 12. 4. 1974 – 19. 7. 1974 
 



Poř. Obsah Časový rozsah Evid. 
č.   jedn. č.  

29 

98 Zápisy ze schůzí rady 1974 kar 72 
 2. 8. 1974 – 20. 12. 1974 
 
99 Kniha zápisů ze schůzí rady  1975 ukn 1 
 10. 1. 1975 – 24. 1. 1975   
 
100 Kniha zápisů ze schůzí rady  1975 ukn 2 
 7. 2. 1975 – 21. 2. 1975                 
 
101 Kniha se zápisem ze schůze rady  1975 ukn 3 
 7. 3. 1975                 
 
102 Kniha se zápisem ze schůze rady  1975 ukn 4 
 21. 3. 1975                 
 
103 Kniha se zápisem ze schůze rady  1975 ukn 5 
 4. 4. 1975                 
 
104 Kniha zápisů ze schůzí rady  1975 ukn 6 
 18. 4. 1975 – 16. 5. 1975                   
 
105 Kniha zápisů ze schůzí rady  1975 ukn 7 
 30. 5. 1975 – 13. 6. 1975                   
 
106 Kniha se zápisem ze schůze rady  1975 ukn 8 
 27. 6. 1975           
 
107 Kniha zápisů ze schůzí rady  1975 ukn 9 
 10. 7. 1975 – 25. 7. 1975                   
 
108 Kniha zápisů ze schůzí rady  1975 ukn 10 
 8. 8. 1975 – 22. 8. 1975                   
 
109 Kniha se zápisem ze schůze rady  1975 ukn 11 
 5. 9. 1975                 
 
110 Kniha se zápisem ze schůze rady  1975 ukn 12 
 19. 9. 1975                 
 
111 Kniha zápisů ze schůzí rady  1975 ukn 13 
 3. 10. 1975 – 17. 10. 1975                   
 
112 Kniha zápisů ze schůzí rady  1975 ukn 14 
 31. 10. 1975 – 14. 11. 1975                   
 
113 Kniha se zápisem ze schůze rady  1975 ukn 15 
 28. 11. 1975                 
 
114 Kniha se zápisem ze schůze rady  1975 ukn 16 
 12. 12. 1975                 



Poř. Obsah Časový rozsah Evid. 
č.   jedn. č.  

30 

115 Kniha zápisů ze schůzí rady  1976 ukn 17 
 9. 1. 1976 – 23. 1. 1976     
 
116 Kniha se zápisem ze schůze rady  1976–1977 ukn 18 
 6. 2. 1976       
 (vč. usnesení ze schůze rady ze dne 11. 2. 1977)           
 
117 Kniha se zápisem ze schůze rady  1976 ukn 19 
 20. 2. 1976                 
 
118 Kniha se zápisem ze schůze rady  1976 ukn 20 
 5. 3. 1976                 
 
119 Kniha se zápisem ze schůze rady  1976 ukn 21 
 19. 3. 1976                 
 
120 Kniha se zápisem ze schůze rady  1976 ukn 22 
 2. 4. 1976  
 
121 Kniha zápisů ze schůzí rady  1976 ukn 23 
 16. 4. 1976 – 30. 4. 1976                  
 
122 Kniha zápisů ze schůzí rady  1976 ukn 24 
 14. 5. 1976 – 28. 5. 1976    
 
123 Kniha se zápisem ze schůze rady  1976 ukn 25 
 11. 6. 1976                 
 
124 Kniha se zápisem ze schůze rady  1976 ukn 26 
 2. 7. 1976  
 
125 Kniha zápisů ze schůzí rady  1976 ukn 27 
 9. 7. 1976 – 23. 7. 1976    
 
126 Kniha se zápisem ze schůze rady  1976 ukn 28 
 20. 8. 1976                 
 
127 Kniha se zápisem ze schůze rady  1976 ukn 29 
 3. 9. 1976  
 
128 Kniha zápisů ze schůzí:  (1975) 1976 ukn 30 
 a) rady ONV Karlovy Vary  
  17. 9. 1976 – 1. 10. 1976  
 b)  MNV Otročín  
  14. 1. 1975 – 1. 12. 1975  
  (zápisy a materiály) 
 
129 Kniha se zápisem ze schůze rady  1976 ukn 31 
 15. 10. 1976                
 
 



Poř. Obsah Časový rozsah Evid. 
č.   jedn. č.  

31 

130 Kniha se zápisem ze schůze rady  1976 ukn 32 
 11. 11. 1976  
 
131 Kniha se zápisem ze schůze rady  1976 ukn 33 
 3. 12. 1976  
 
132 Kniha se zápisem ze schůze rady  1976 ukn 34 
 17. 12. 1976  
 
133 Kniha se zápisem ze schůze rady  1977 ukn 35 
 14. 1. 1977 
 
134 Kniha se zápisem ze schůze rady  1977 ukn 36 
 28. 1. 1977  
 
135 Kniha zápisů ze schůzí rady  1977 ukn 37 
 11. 2. 1977 – 25. 2. 1977    
 
136 Kniha se zápisem ze schůze rady  1977 ukn 38 
 11. 3. 1977 
 
137 Kniha se zápisem ze schůze rady  1977 ukn 39 
 25. 3. 1977  
 
138 Kniha se zápisem ze schůze rady  1977 ukn 40 
 8. 4. 1977 
 
139 Kniha se zápisem ze schůze rady  1977 ukn 41 
 22. 4. 1977  
 
140 Kniha zápisů ze schůzí rady  1975–1977 ukn 42 
 6. 5. 1977 – 20. 5. 1977 
 (vč. usnesení ze schůze rady ze dne 30. 5. 1975)     
 
141 Kniha se zápisem ze schůze rady  1977 ukn 43 
 3. 6. 1977 
 
142 Kniha se zápisem ze schůze rady  1977 ukn 44 
 16. 6. 1977  
               
143 Kniha zápisů ze schůzí rady  1977 ukn 45 
 1. 7. 1977 – 15. 7. 1977    
   
144 Kniha zápisů ze schůzí rady  1972–1977 ukn 46 
 12. 8. 1977 – 26. 8. 1977   
 (vč. usnesení ze schůze rady ze dne 8. 9. 1972)  
 
145 Kniha se zápisem ze schůze rady  1977 ukn 47 
 9. 9. 1977  
 
 



Poř. Obsah Časový rozsah Evid. 
č.   jedn. č.  

32 

146 Kniha zápisů ze schůzí rady  1972–1977 ukn 48 
 23. 9. 1977 – 7. 10. 1977    
 (vč. usnesení ze schůze rady ze dne 20. 10. 1972) 
 
147 Kniha zápisů ze schůzí rady  1977 ukn 49 
 21. 10. 1977 – 4. 11. 1977    
 
148 Kniha se zápisem ze schůze rady  1977 ukn 50 
 18. 11. 1977  
   
149 Kniha zápisů ze schůzí rady  1977 ukn 51 
 2. 12. 1977 – 15. 12. 1977    
  
150 Zápisy ze schůzí rady 1978 kar 73 
 13. 1. 1978 – 10. 2. 1978 
 
151 Zápisy ze schůzí rady 1978 kar 74 
 24. 2. 1978 – 21. 4. 1978 
 (příloha: 3 ks černobílých fotografií – 2 ks ofocených map  
 okresu Karlovy Vary, 1 ks ofoceného návrhu organizačního  
 schéma Okresního kulturního střediska Karlovy Vary;  
 2 mapy – 1 ks územní plán sídelního útvaru Karlovy Vary,  
 1 ks mapa okresů Cheb, Karlovy Vary a Sokolov) 
 
152 Kniha zápisů ze schůzí rady  1978 ukn 52 
 5. 5. 1978 – 19. 5. 1978    
 
153 Kniha se zápisem ze schůze rady  1978 ukn 53 
 2. 6. 1978  
 
154 Kniha se zápisem ze schůze rady  1978 ukn 54 
 16. 6. 1978  
 (1. část – zápis, usnesení, část materiálů) 
 
155 Kniha se zápisem ze schůze rady  1978 ukn 55 
 16. 6. 1978  
 (2. část – část materiálů) 
 
156 Kniha zápisů ze schůzí rady  1978 ukn 56 
 30. 6. 1978 – 14. 7. 1978    
 
157 Kniha se zápisem ze schůze rady  1978 ukn 57 
 11. 8. 1978  
 
158 Zápisy ze schůzí rady 1978 kar 75 
 25. 8. 1978 – 3. 11. 1978 
 
159 Zápisy ze schůzí rady 1978 kar 76 
 17. 11. 1978 – 15. 12. 1978 
 
160 Zápisy ze schůzí rady 1979 kar 76 
 12. 1. 1979 – 9. 2. 1979 



Poř. Obsah Časový rozsah Evid. 
č.   jedn. č.  

33 

161 Zápisy ze schůzí rady 1979 kar 77 
 23. 2. 1979 – 6. 4. 1979 
 
162 Zápisy ze schůzí rady 1979 kar 78 
 20. 4. 1979 – 24. 8. 1979 
 
163 Zápisy ze schůzí rady 1979 kar 79 
 7. 9. 1979 – 30. 11. 1979  
 
164 Zápis ze schůze rady 1979 kar 80 
 14. 12. 1979 
 
165 Zápisy ze schůzí rady 1980 kar 80 
 11. 1. 1980 – 7. 3. 1980 
 
166 Zápisy ze schůzí rady 1980 kar 81 
 21. 3. 1980 – 27. 6. 1980 
 
167 Zápisy ze schůzí rady 1980 kar 82 
 11. 7. 1980 – 19. 12. 1980 
 
168 Zápisy ze schůzí rady 1981 kar 83 
 23. 1. 1981 – 24. 4. 1981 
 
169 Zápisy ze schůzí rady 1981 kar 84 
 15. 5. 1981 – 9. 10. 1981 
 
170 Zápisy ze schůzí rady 1981 kar 85 
 30. 10. 1981 – 18. 12. 1981 
 (příloha: 2 technické výkresy a 2 grafy zastavovacího plánu  
 nemocnice Karlovy Vary; v materiálech ke schůzi ze dne  
 30. 10. 1981 mimo jiné zpráva o činnosti a plán práce  
 Okresního archivu Karlovy Vary) 
 
171 Zápis ze schůze rady 1982 kar 85 
 22. 1. 1982 
 
172 Zápisy ze schůzí rady 1982 kar 86 
 12. 2. 1982 – 30. 4. 1982 
 
173 Zápisy ze schůzí rady 1982 kar 87 
 21. 5. 1982 – 27. 8. 1982 
 
174 Zápisy ze schůzí rady 1982 kar 88 
 17. 9. 1982 – 10. 12. 1982 
 (příloha: 1 mapa – dopravní uzel Karlovy Vary – východ) 
   
175 Zápisy ze schůzí rady 1983 kar 89 
 14. 1. 1983 – 18. 3. 1983 
 
 



Poř. Obsah Časový rozsah Evid. 
č.   jedn. č.  

34 

176 Zápisy ze schůzí rady 1983 kar 90 
 8. 4. 1983 – 29. 7. 1983 
 
177 Zápisy ze schůzí rady 1983 kar 91 
 26. 8. 1983 – 16. 12. 1983 
 
178 Zápisy ze schůzí rady 1984 kar 92 
 13. 1. 1984 – 30. 3. 1984 
 
179 Zápisy ze schůzí rady 1984 kar 93 
 13. 4. 1984 – 17. 8. 1984 
 
180 Zápisy ze schůzí rady 1984 kar 94 
 7. 9. 1984 – 21. 12. 1984 
 
181 Zápisy ze schůzí rady 1985 kar 95 
 18. 1. 1985 – 15. 3. 1985 
 
182 Zápisy ze schůzí rady 1985 kar 96 
 29. 3. 1985 – 12. 7. 1985 
 
183 Zápisy ze schůzí rady 1985 kar 97 
 30. 8. 1985 – 13. 12. 1985 
 
184 Zápisy ze schůzí rady 1986 kar 98 
 10. 1. 1986 – 4. 4. 1986 
 
185 Zápisy ze schůzí rady 1986 kar 99 
 18. 4. 1986 – 18. 7. 1986 
 
186 Zápisy ze schůzí rady 1986 kar 100 
 29. 8. 1986 – 19. 12. 1986 
 
187 Zápisy ze schůzí rady 1987 kar 101 
 16. 1. 1987 – 13. 3. 1987 
 
188 Zápisy ze schůzí rady 1987 kar 102 
 3. 4. 1987 – 17. 7. 1987 
 
189 Zápisy ze schůzí rady 1987 kar 103 
 28. 8. 1987 – 28. 12. 1987 
 
190 Zápisy ze schůzí rady 1988 kar 104 
 15. 1. 1988 – 1. 4. 1988 
 
191 Zápisy ze schůzí rady 1988 kar 105 
 22. 4. 1988 – 26. 8. 1988 
 
192 Zápisy ze schůzí rady 1988 kar 106 
 16. 9. 1988 – 16. 12. 1988 



Poř. Obsah Časový rozsah Evid. 
č.   jedn. č.  

35 

193 Zápis ze schůze rady 1989 kar 106 
 20. 1. 1989 
 
194 Zápisy ze schůzí rady 1989 kar 107 
 17. 2. 1989 – 9. 6. 1989 
 
195 Zápisy ze schůzí rady 1989 kar 108 
 30. 6. 1989 – 1. 12. 1989 
 
196 Zápis ze schůze rady 1989 kar 109 
 13. 12. 1989 
 
197 Zápisy ze schůzí rady 1990 kar 109 
 19. 1. 1990 – 29. 5. 1990 
 
198 Zápisy ze schůzí rady 1990 kar 110 
 22. 6. 1990 – 16. 11. 1990 
 
 
 
  



 
 

36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Název archivní pomůcky:  
Okresní národní výbor Karlovy Vary. 
Zápisy ze schůzí plenárního zasedání  
a rady 

Značka archivního fondu:  ONV Karlovy Vary 

Časové rozmezí:  1960–1990 

Počet evidenčních jednotek:  167 (57 úředních knih, 110 kartonů) 

Rozsah části archivního fondu v bm:  14,52 

Stav ke dni:  3. 12. 2019 

Zpracovatelka části archivního fondu:  Petra Sofronová 

Zpracovatelky archivní pomůcky:  Simona Pelcová, Petra Sofronová  

Počet stran:  36  

Počet exemplářů:  3  

Schválil:  Mgr. Milan Augustin  

 
dne 3. 12. 2019 
čj. SOAP/30-737/2019 

 


